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Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск за 2022 

год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», статьи 43.1 Устава муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

статьи 21 Положения о Контрольно-счетной палате ЗАТО г. Североморск, 

утвержденного Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 07.12.2021 № 161, 

Стандартом организации деятельности «Порядок подготовки отчета о деятельности 

контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск», утвержденным распоряжением 

контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск от 18.05.2021 № 14-р «Об 

утверждении стандарта». 

 

1. Общие сведения 

 

Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск (далее - Контрольно-счетная 

палата) образована в 2013 году в соответствии со статьями 25, 43.1 Устава 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск. Решением Совета депутатов ЗАТО 

г. Североморск от 26.02.2013 № 362 «Об образовании контрольно-счетной палаты ЗАТО 

г. Североморск и утверждении структуры контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск» утверждены структура и штатная численность Контрольно-счетной 

палаты. 

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля ЗАТО г. Североморск, входит в структуру 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, образуется Советом депутатов 

ЗАТО г. Североморск и подотчётна ему. 
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Деятельность контрольно-счетных органов в Российской Федерации является 

важным фактором социально-экономического развития территорий.  

С момента принятия основного закона контрольно-счетных органов существенно 

претерпело изменение бюджетное законодательство, изменились подходы к 

государственному и муниципальному управлению, основанные на системе 

стратегического планирования.  

В связи с назревшей необходимостью в 2021 году принят Федеральный закон от 

01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», который внес существенные изменения в Федеральный 

закон № 6-ФЗ, дополнив рядом новых полномочий, в том числе в области 

стратегического планирования и аудита. Как отмечено на конференции Счетной палаты 

Российской Федерации и контрольно-счетных органов, новации законодательства 

заложили новые Принципы деятельности контрольно-счетной палаты: законность, 

объективность, эффективность, независимость, открытость, гласность - правовые 

основы для эффективной работы всей системы контрольно-счетных органов. 

С целью реализации принятых изменений контрольно-счетной палатой совместно 

с Советом депутатов ЗАТО г. Североморск и его аппаратом проведена емкая работа по 

приведению муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством 

Контрольно-счетная палата обладает правами юридического лица, 

организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность 

самостоятельно.  

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

палаты основывается на Конституции Российской Федерации, Федеральном законе от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетном кодексе Российской Федерации (далее – БК РФ), 

Федеральном законе от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», других федеральных законах и иных нормативных 

правовых актах Российской Федерации, муниципальных нормативных правовых актах.  

В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла предварительный и 

последующий контроль на основании плана работы на 2022 год, утвержденного 

распоряжением Контрольно-счетной палаты от 16.12.2021 № 55-р. Планирование 

деятельности осуществлялось с учетом результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также с учетом предложений Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск, Главы ЗАТО г. Североморск. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-

счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с 

применением методов, предусмотренных БК РФ, в соответствии с Порядком 

осуществления Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденным решением Совета 

депутатов города Мурманска от 21.01.2020 № 590, стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля контрольно-счетной палаты. 

Настоящий отчет содержит основные итоги работы контрольно-счетной палаты, 

результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

результаты иной деятельности по реализации задач, возложенных на контрольно-

счетную палату, а также основные направления деятельности на 2023 год. 
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2. Общие показатели деятельности в отчетном периоде  
 

Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск в соответствии с 

законодательно установленными полномочиями осуществляла деятельность, 

направленную на предотвращение и выявление нарушений при формировании и 

использовании средств бюджета ЗАТО г. Североморск. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В 2022 году Контрольно-

счетной палатой проведено 24 мероприятия внешнего муниципального финансового 

контроля. 

Экспертно-аналитическое направление деятельности реализовано Контрольно-

счетной палатой в соответствии с положениями бюджетного законодательства и 

Положения о контрольно-счетной палате путем проведения комплекса мероприятий, в 

том числе: экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования, а также приводящих к 

изменению доходов местного бюджета; экспертизы муниципальных программ, проекта 

бюджета и анализа обоснованности его показателей, а также внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета и оперативного анализа исполнения и 

контроля за организацией исполнения бюджета. 

 В отчетном периоде проведено 2 контрольных мероприятия, по результатам 

которых составлено 3 акта проверки. По результатам проверки составлено 2 отчета, 2 

информации и внесено 3 представления.  

В 2022 год проведено 22 экспертно-аналитических мероприятия, по результатам 

которых составлено 27 заключений, 2 отчета (в том числе отчет о деятельности 

контрольно-счетного органа), 6 информаций и 2 представления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контрольные мероприятия Экспертно-аналитические мероприятия 

       2   контрольных мероприятия  

            (3 объекта контроля) 
22  экспертно-аналитических 

мероприятия, в том числе подготовлено: 

   - 7 экспертных заключений на проекты 

решения о бюджете; 

   -1 заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета (+8 заключений на 

годовые отчеты ГАБС); 

   -3 информации об исполнении бюджета: 

за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев; 

   -10 экспертных заключений по 

результатам финансово-экономической 

экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов; 

    -1 заключение по тематическому 

экспертно-аналитическому мероприятию. 
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Наибольшую долю в составе исполненных мероприятий составляют экспертно-

аналитические мероприятия – 91,7 % (22 мероприятия), доля контрольных мероприятий 

соответственно составляет 8,3% (2 мероприятия). В сравнении прошлым отчетным 

периодом 2021 года увеличилась доля экспертно-аналитических мероприятий на 9,9%.  

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий выявлено 299 нарушений, из них 218 нарушений действующего 

законодательства. 

Соотношение количества мероприятий, объектов и выявленных финансовых 

нарушений представлено в таблице. 

 

№ Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год 

Отклонение 

2022 год к 

2020 году 

2022 год к 

2021 году 

Отношение  

2022 к 2021 

году, %   

1. 
Количество проведенных мероприятий, в 

том числе: 
25 22 24 -1 2 109,1 

1.1. Контрольные мероприятия 2 4 2 - -2 50,0 

1.2. 
Экспертно-аналитические мероприятия, из 

них: 
23 18 22 -1 4 122,2 

  - экспертиз 18 13 17 -1 4 130,8 

  
- иные экспертно-аналитические 

мероприятия 
5 5 5 - - 100,0 

2. 

Количество объектов охваченных 

контрольными мероприятиями, в том 

числе: 

10 9 9 -1 - 100,0 

2.1 

      органы местного самоуправления (КСП 

и Совет депутатов - в части исполнения 

полномочий ГРБС при проверке годового 

отчета)  

3 3 3 - - 100,0 

2.2. 

 отраслевые (функциональных) структурные 

подразделения Администрации ЗАТО г. 

Североморск 

5 5 5 - - 100,0 

2.3.       муниципальных унитарных предприятий - - - - - - 

2.4.       муниципальных учреждений 2 1 1 -1 - 100,0 

3. Количество выявленных нарушений 78 150 299 221 149 199,3 

 

Общее количество проведенных в 2022 году мероприятий, в сравнении с 2021 

годом, увеличилось за счет увеличения экспертно-аналитических мероприятий на 4 ед. 

(+9,9%), что связано с увеличением количества принятия решений о внесении 

изменений в бюджет ЗАТО г. Североморск (+2), а также количества экспертиз 

муниципальных правовых актов (+2), при этом - уменьшением контрольных 

мероприятий на 2 ед. 

Объектами внешнего муниципального финансового контроля в 2022 году 

являлись органы местного самоуправления, муниципальные учреждения. 

Количество выявленных нарушений (без учета погрешностей и недоработок) в 

разрезе групп нарушений в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в 

ходе внешнего государственного аудита (контроля), утвержденным постановлением 

Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 07.09.2017 № 9 ПК, составили: 

- при формировании и исполнении бюджета – 159 нарушений; 

- при ведении бухгалтерского учета, составлении и представлении бухгалтерской 

(финансовой) отчетности – 50 нарушений; 

- в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 7 

нарушений; 

- при осуществлении муниципальных закупок – 1 нарушение; 
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- иные нарушения – 1 ед. 

 

 
 

В структуре нарушений наибольший удельный вес занимают нарушения при 

формировании и исполнении бюджета – 75,4% (159 ед.). Нарушения при ведении 

бухгалтерского учета, составлении и представлении бухгалтерской (финансовой) 

отчетности составили 23,7% (50 ед.) общего объема нарушений. 

По результатам проведенных мероприятий должностным лицам проверяемых 

органов и организаций в 2022 году Контрольно-счетной палатой внесено 5 

представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и 

предупреждению нарушений. 

По состоянию на 01.01.2022 оставалось на контроле исполнение требований и 

предложений Контрольно-счетной палаты, содержащихся в 2 представлениях, 

внесенных в 2021 году. В течение 2022 года указанные представления сняты с контроля.  

Важно отметить, что повышение дисциплины устранения нарушений 

обусловлено также внесением изменений в Федеральный закон № 6-ФЗ в части порядка 

исполнения представлений контрольно-счетных органов. Так, с 30 сентября 2021 года 

объекты контроля обязаны уведомлять контрольно-счетные органы о выполнении 

представлений, а не о рассмотрении, как было ранее. При этом следует отметить 

проблемы при исполнении представлений: несмотря на значительное продление сроков, 

исполнение представлений затягивается, в том числе по причинам, независящим от 

объекта контроля. 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой возбуждено 2 дела об 

административном правонарушении, по результатам рассмотрения которых мировыми 

судьями вынесено 2 постановления о привлечении к административной 

ответственности должностного лица с назначением штрафа в общей сумме 15,0 тыс. 

рублей. 

Информация об основных показателях деятельности Контрольно-счетной палаты 

ЗАТО г. Североморск за 2022 год представлена в Приложениии № 1 к настоящему 

Отчету. 

Общие Сведения об объеме проверенных средств и количестве выявленных 

Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск финансовых нарушений за 2022 год 

приведены в Приложении № 2 к настоящему Отчету. 

 

75,4%

23,7%

0,5%
0,5%Количество нарушений, единиц

Нарушения при формировании и 
исполнении бюджета

Нарушения при ведении бухгалтерского 
учета , составлении и представлении 
бухгалтерской (финансовой) отчетности

Нарушения при осуществлении 
муниципальных закупок

Иные нарушения
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3. Основные итоги контрольной деятельности 
 

В ходе проведения контрольных мероприятий осуществлялся контроль за 

соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в ходе 

формирования и исполнения местного бюджета (анализ действующих муниципальных 

правовых актов). 

В 2022 году проведено 2 контрольных мероприятия. Проверками охвачено 3 

объекта контроля. В соответствии с планом работы проведены следующие контрольные 

мероприятия: 

1. контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

использования средств бюджета в 2021 году на реализацию отдельных мероприятий 

подпрограммы «Городские парки и скверы - центры отдыха Североморцев»» (акты от 

15.06.2022 и 16.06.2022); 

2. контрольное мероприятие «Проверка Комитета имущественных отношений 

администрации ЗАТО г. Североморск, как уполномоченного органа на осуществление 

бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета ЗАТО г. 

Североморск, по обеспечению поступления в бюджет ЗАТО г. Североморск 

неналоговых доходов за 2021 год» (акт от 08.11.2022). 

Объектами контроля при проведении мероприятий являлись: Комитет по 

развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск, Муниципальное 

казенное учреждение «Городской центр жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО г. 

Североморск» и Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г. 

Североморск. 

Объем проверенных финансовых средств составил 135 187,5 тыс. рублей.  

Количество выявленных нарушений составило 79 единиц (без учета 

погрешностей и недоработок, число которых составило 13 единиц), из них: 46 

нарушений при формировании бюджета, 9 нарушений при исполнении бюджета, 19 

нарушений ведения бухгалтерского отчета, составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчётности, 1 нарушение при осуществлении закупок и 4 нарушения в 

сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью. 

Контрольным органом в рамках контрольных мероприятий: 

- составлены 3 акта проверки (в 2021 году – 4 акта); 

- подготовлено 2 отчета (в 2021 году – 4 отчета); 

- подготовлено 2 информация (в 2021 году – 1 информация); 

- внесено 3 представления (в 2021 году – 4 представление); 

- составлено 2 протокола. 

 Отчёты по результатам проведённых в соответствии с Планом контрольных 

мероприятий утверждены председателем контрольного органа и направлены в Совет 

депутатов ЗАТО г. Североморск и объектам проверки. 

Информация о результатах контрольных мероприятий размещена в 

установленные сроки на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  

При общем уменьшении количества контрольных мероприятий, объем 

проверенных средств в сравнении с предшествующим отчетным периодом увеличился в 

35 раз (в 2021 году объем проверенных средств составил 3 843,0 тыс. рублей). 

При проведении контрольных мероприятий нецелевого и неправомерного 

расходования бюджетных средств не выявлено.  
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В сравнении с предшествующим отчетным периодом, на фоне общего 

сокращения контрольных мероприятий и изменения тематики проверок значительно 

изменилась структура выявленных нарушений и недостатков по видам нарушений: 

 

Код  Показатель 

2021 2022 Отклонение 

кол-во 
удельный 

вес 
сумма кол-во 

удельный 

вес 
сумма кол-во сумма 

1.1 
Нарушения в ходе формирования 

бюджетов 
3 3 

 
46 48 

 
+43 - 

1.2. 
Нарушения в ходе исполнения 

бюджета  
- 

 
9 9 

 
+9 - 

2. 

Нарушения ведения бухгалтерского 

учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

26 26 49,6 19 20 - -7 -49,6 

2* 
в т.ч. неправомерное расходование 

средств местного бюджета 
4 - 47,1 - - - -4 -47,1 

3. 

Нарушения в сфере управления и 

распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью 
 

- 
 

4 4 
 

+4 - 

4. 

Нарушения при осуществлении 

государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

42 42 
 

1 1 
 

-41 - 

7. Прочие нарушения 9 9 
 

- - 
 

-9 - 

* 
Недостатки (погрешности в расчетах, 

недоработки и пр.) 
19 19 

 
16 17 

 
-3 - 

ВСЕГО 99 100 50 95 100 - -4 -49,6 

в том числе количество финансовых 

нарушений     
- 

 
- - -49,6 

Объем проверенных бюджетных средств 

(тыс.руб.) 
х 

 
10 977,3 х 

 
135 187,5 х 124 210,2 

% суммы нарушений от   объема 

охваченных проверкой бюджетных 

средств  

х 
 

0,0% х 
 

0,0% х 0,0% 

 

По сравнению с 2021 годом общее количество нарушений сократилось на 4 ед., 

при этом, нарушения без учета погрешностей и недоработок, сократились на 1 ед.  

В разрезе структуры нарушений, отмечается рост нарушений при формировании 

и исполнении бюджета на 52 ед., выявлены 4 нарушения, связанных с управлением и 

распоряжением муниципальной собственностью. На 7 ед. уменьшились нарушения при 

ведении бухгалтерского учета, составлении и представлении бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Изменения в структуре нарушений в основном сложились в 

связи с изменением тематики проводимых мероприятий. 

В соответствии с утверждёнными отчетами о результатах контрольных 

мероприятий нарушений, имеющих стоимостную оценку, и нарушений, связанных с 

неправомерным расходованием средств, не выявлено. 

По результатам проведенных в 2022 году мероприятий внешнего финансового 

контроля Контрольно-счетной палатой руководителям проверяемых объектов 

направлено 3 Представления, из которых 2 находятся на контроле, в том числе: 

- по контрольному мероприятию «Проверка законности, результативности 

использования средств бюджета в 2021 году на реализацию отдельных мероприятий 

подпрограммы «Городские парки и скверы - центры отдыха Североморцев», объект 

проверки - Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. 

Североморск. Согласно пояснениям объекта проверки, Представление не исполнено в 

полном объеме в связи со значительными изменениями подпрограммы «Городские 
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парки и скверы - центры отдыха Североморцев», которые в свою очередь окажут 

влияние на Стратегию социально-экономического развития ЗАТО г. Североморск, что 

требует более продолжительного срока согласования в соответствии с установленным 

порядком. 

- по контрольному мероприятию «Проверка Комитета имущественных 

отношений администрации ЗАТО г. Североморск, как уполномоченного органа на 

осуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета 

ЗАТО г. Североморск, по обеспечению поступления в бюджет ЗАТО г. Североморск 

неналоговых доходов за 2021 год». Срок исполнения представления продлен до 

28.02.2023. 

Информация о мерах по реализации представлений и предписаний является 

открытой, размещена на сайте ОМСУ ЗАТО г. Североморск (Контрольно-счетная 

палата ЗАТО г. Североморск https://ksp.citysever.ru/). 

По результатам проведенных контрольных мероприятий Главе ЗАТО направлены 

информационные письма, в том числе с рекомендациями усилить контроль за 

формированием муниципальных программ (подпрограмм), составлением отчетности по 

результатам реализации муниципальных программ. По состоянию на отчетную дату 

информация об исполнении рекомендаций в адрес Контрольно-счетной палаты не 

поступала.  

В ходе контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности 

использования средств бюджета в 2021 году на реализацию отдельных мероприятий 

подпрограммы «Городские парки и скверы - центры отдыха Североморцев» в МКУ «ГЦ 

ЖКХ ЗАТО г. Североморск» были выявлены отдельные нарушения пункта 1 статьи 221 

БК РФ, пунктов 6, 8, 10, 14 и 16 Общих требований  ведения бюджетных смет, 

утверждённых Приказом Министерства финансов РФ от 14.02.2018 № 26н «Об общих 

требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений», пунктов 2.1, 2.3, 2.4, 3.2, 4.1 и 4.2 Порядка составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных 

Комитету по развитию городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Североморск, 

утвержденных Комитетом по развитию городского хозяйства Администрации ЗАТО г. 

Североморск, Приказом от 07.02.2019 № 44, содержащие признаки нарушения в 

соответствии с частью 2 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, в связи чем, контрольно-счетным органом 

составлен Протокол в отношении должностного лица и соответствующие документы 

направлены в Мировой суд г. Североморска.  

По состоянии на отчетную дату Мировым судьей вынесено Постановление по 

делу об административном правонарушении от 22.07.2022, в соответствии с которым 

должностное лицо признано виновным в совершении административного 

правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ, и подвергнуто 

наказанию в виде административного штрафа в размере 10, тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия «Проверка Комитета имущественных 

отношений администрации ЗАТО г. Североморск, как уполномоченного органа на 

осуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета 

ЗАТО г. Североморск, по обеспечению поступления в бюджет ЗАТО г. Североморск 

неналоговых доходов за 2021 год» в МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г. Североморск» были 

выявлены отдельные нарушения требований установленных Приказом Минфина России 

от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», 
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Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка 

применения классификации операций сектора государственного управления» что 

повлекло нарушение положений части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, 

пункта 60, 92 Инструкции 191н (Приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной 

и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации»). Указанное нарушение содержит признаки нарушения в соответствии с 

частью 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, в связи чем, контрольно-счетным органом составлен Протокол в 

отношении должностного лица и соответствующие документы направлены в Мировой 

суд г. Североморска.  

По состоянии на отчетную дату Мировым судьей вынесено Постановление по 

делу об административном правонарушении от 21.12.2022, в соответствии с которым 

должностное лицо признано виновным в совершении административного 

правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.15.6 КоАП РФ, и подвергнуто 

наказанию в виде административного штрафа в размере 5,0 тыс. рублей. 

Контрольный орган, совместно с органами местного самоуправления, принимал 

непосредственное участие в предупреждении нарушений, устранении их причин, а 

также в поиске путей решения проблем, возникающих по результатам проведения 

контрольных мероприятий, не останавливаясь только на формальной констатации 

фактов нарушений. 

Информация о замечаниях и нарушениях, выявленных в ходе контрольных 

мероприятий и мерах, принятых по их устранению представлена в приложении № 3 к 

настоящему отчету. 

 

4. Основные итоги экспертно-аналитической деятельности 

 

Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в 

ходе формирования и исполнения бюджета является одной из основных задач органов 

внешнего финансового контроля. 

Данная система предполагает непрерывный цикл контроля над исполнением 

бюджета, реализуемого на трех последовательных стадиях - стадии предварительного 

контроля проекта бюджета на очередной финансовый год, стадии оперативного 

контроля непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего финансового года и 

стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за отчетный финансовый 

год.  

Выполнение данной задачи осуществляется посредством проведения 

предварительного контроля, то есть экспертизы проектов решений и иных 

муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в части 

расходования бюджетных средств, использования муниципального имущества.  

В ходе экспертно-аналитической деятельности основное внимание уделялось 

предупреждению и профилактике нарушений бюджетного законодательства.  

В рамках бюджетного процесса до рассмотрения и утверждения местного 

бюджета Контрольно-счетная палата наделена исключительными бюджетными 

полномочиями по экспертизе проекта решения о бюджете, без реализации которых 

невозможно рассмотрение и утверждение проекта бюджета и его корректировок. Целью 

экспертизы является установление соответствия проекта местного бюджета 
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законодательству Российской Федерации, а также определение обоснованности его 

показателей. 

Контрольный орган в отчетном периоде осуществлял экспертно-аналитическую 

деятельность посредством проведения экспертизы проектов решений о бюджете и 

проектов решений о внесении изменений в них, подготовки информации о ходе 

исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск, а также посредством проведения 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов. 

В рамках данного направления деятельности Контрольно-счетной палатой 

проведено 22 экспертно-аналитических мероприятия. 

Реализуя данные направления в 2022 году по результатам экспертно-

аналитических мероприятий составлено: 27 заключений, 2 отчета, подготовлено 3 

информационно-аналитических материала и 3 информационных письма, в том числе: 

- 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск за 2022 год (заключение от 26.04.2022). По 

результатам проведения мероприятий в адрес Главы ЗАТО направлено 2 

информационных письма: от 26.04.2022 и от 28.06.2022; 

- 8 заключений по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) (заключения от 

14.03.2022, 18.03,2022 (2 шт.),  23.03.2023, 25.03.2022, 30.03.2022 (2 шт.), 31.03.2022).   

- 17 экспертных (финансовых) заключений на проекты муниципальных правовых 

актов, из них: 

1 заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения 

Совета депутатов ЗАТО г. Североморск о бюджете муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(заключение от 08.12.2022). По результатам экспертизы в адрес Главы ЗАТО 

направлено информационное письмо с рекомендациями разработать и утвердить 

нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт дорог местного 

значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на 

указанные цели, в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 13, пунктом 3 

статьи 34 Федерального закона № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», внести изменения в 

реестр расходных обязательств, прогнозный план приватизации муниципального 

имущества, методики прогнозирования доходов бюджета с целью их приведения 

в соответствие с действующим законодательством; 

6 заключений на проекты решений Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск решений «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск от 21.12.2021 № 171 «О бюджете муниципального 

образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов» (заключения от 17.02.2022, 17.03.2022, 18.05.2022, 

18.08.2022, 17.10.2022, 14.12.2022);  

заключение от 15.02.2022 на проект решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 09.03.2010 № 593 «Об утверждении положения о денежном 

содержании муниципальных служащих ЗАТО г. Североморск»; 

заключение от 15.02.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 
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Североморск от 25.12.2018 № 455 «Об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности в муниципальном образовании ЗАТО г. 

Североморск»; 

заключение от 17.02.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О применении индекса потребительских цен на товары и услуги  в 

Мурманской области для расчета арендной платы за пользование объектами 

муниципального нежилого фонда ЗАТО г. Североморск»; 

заключение от 25.02.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 06.12.2016 № 166 «Об определении порядка расчета арендной 

платы за пользование объектами муниципального нежилого фонда ЗАТО г. 

Североморск»; 

заключение от 23.06.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 25 12.2018 № 455 «Об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности в муниципальном образовании ЗАТО г. 

Североморск»; 

заключение от 22.09.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 09.03.2010 № 593 «Об утверждении положения о денежном 

содержании муниципальных служащих ЗАТО г. Североморск»; 

заключение от 22.09.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 25 12.2018 № 455 «Об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности в муниципальном образовании ЗАТО г. 

Североморск»; 

заключение от 15.11.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации 

муниципального имущества ЗАТО г. Североморск на 2023-2025 годы»; 

заключение от 14.12.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение городского Совета депутатов 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 14.03.2005 № 15 «О 

гарантиях и компенсациях гражданам в связи с работой и проживанием в 

экстремальных природно-климатических условиях Севера»; 

заключение от 14.12.2022 на проект Решения Совета депутатов  «Об 

утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального 

имущества ЗАТО г. Североморск на 2023-2025 годы»; 

- 1 заключение по результатам тематического мероприятия Экспертно-

аналитическое мероприятие «Экспертиза муниципальной программы «Культура ЗАТО г. 

Североморск» (заключение от 25.02.2022, отчет о мероприятии от 09.03.2022). По 

результатам мероприятия вынесено 2 Представления. По информации объектов контроля, 

Представления исполнены; 

- 3 информационно-аналитических материала о ходе исполнения бюджета 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 1 квартал 2022 года, 1 

полугодие 2022 года и 9 месяцев 2022 года (информация от 29.04.2022, 25.08.2022, 

08.11.2022). 

Кроме того, подготовлен и представлен в Совет депутатов Отчет о деятельности 
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Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск за 2021 год (отчет от 28.02.2022, 

решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 22.03.2022 № 196). 

Общий объем проверенных (проанализированных) в ходе экспертно-

аналитических мероприятий средств составил 34 932 457,3 тыс. рублей, в том числе 

внешняя проверка отчета об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск за 2021 год – 

7 970 271,8 тыс. рублей, экспертиза проекта решения о бюджете на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов – 25 056 308,8 тыс. рублей, тематическое мероприятие – 

1 905 876,7 тыс. рублей. 

Количество выявленных нарушений составило 139 единиц (без учета 

погрешностей и недоработок, количество которых составило 65 ед.), из них: 

- 82 нарушения при формировании бюджета,  

- 17 нарушений при исполнении бюджета,  

-  1 иное нарушение. 

В сравнении с предшествующим отчетным периодом, на фоне увеличения 

количества проведенных мероприятий на 4 единицы, общее количество выявленных 

нарушений и недостатков значительно увеличилось. При этом, увеличение числа 

нарушений не связано с увеличением количества экспертно-аналитических мероприятий 

в 2022 году.   

Изменения структуры по видам нарушений представлены в таблице: 

 

Код  Показатель 2021 год 2022 год 

Отклонение 

2022 год к 

2021 году 

1.1 Нарушения в ходе формирования бюджетов 25 87 62 

1.2. Нарушения в ходе исполнения бюджета 4 17 13 

2. 
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
17 31 14 

3. 
Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью  
3 3 

4. 
Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц   
- 

7. Прочие нарушения 2 1 -1 

* Неправомерное расходование средств местного бюджета 
  

- 

* Недостатки (погрешности в расчетах, недоработки и пр.) 3 65 62 

ВСЕГО 51 204 153 

 

Заключения, информация, отчёты по результатам проведённых в соответствии с 

Планом работы мероприятий утверждены председателем Контрольно-счетной палаты, 

направлены в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск, Главе ЗАТО г. Североморск, 

объектам проверки и размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Североморск в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

Информация о замечаниях и нарушениях, выявленных в ходе экспертно-

аналитической деятельности, за 2022 год представлена в приложении № 4. 

 

5. Информационная, организационно-техническая  и иная деятельность 
 

5.1. Информационная деятельность. 

В своей деятельности Контрольно-счетная палата руководствуется принципом 

информационной открытости перед обществом.  

В целях реализации доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной 
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палаты, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создан сайт 

Контрольно-счетной палаты (http://ksp.citysever.ru/), на котором размещена информация 

о Контрольно-счетной палате ЗАТО г. Североморск: ее адрес, контактный телефон, 

электронная почта, план работы на текущий календарный год, нормативные правовые 

акты, которыми руководствуется Контрольно-счетная палата при исполнении своих 

полномочий.  

В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», сведения о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их 

проведении нарушениях и недостатках, о внесенных представлениях, а также о 

принятых по ним решениях и мерах, в форме отчетов, заключений и аналитической 

информации представлялись и направлялись в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск, 

Главе ЗАТО г. Североморск, а также размещались на официальном сайте органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Североморск в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".  

Контрольно-счетная палата ежегодно подготавливает и утверждает отчет о своей 

деятельности. Отчет о деятельности контрольного органа за 2021 год рассмотрен 

22.03.2022 на заседании Совета депутатов ЗАТО г. Североморск и размещен на 

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  

Кроме того, информация о проведенной работе Контрольно-счетной палаты 

ежеквартально направляется Совету депутатов ЗАТО г. Североморск, Главе ЗАТО г. 

Североморск и также размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Североморск в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

5.2.  Организационно-техническая и иная деятельность 

 

5.2.1. Методологическое и правовое обеспечение. 

На протяжении всего отчетного года продолжалась планомерная работа по 

разработке и принятию правовых актов Контрольно-счетной палаты, определяющих 

организационно - правовую основу деятельности и реализацию ее полномочий. 

Контрольно-счетной палатой в связи с внесением изменений в Федеральный 

закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (Федеральным Законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ),  на основании   

Стандарта внешнего государственного аудита (контроля) СГА 102 «Общие правила 

проведения экспертно-аналитических мероприятий», утвержденного Счетной палатой 

Российской Федерации (постановление Коллегии Счетной палаты Российской 

Федерации от 20.10.2017 № 12ПК (с изменениями); Общих требований к стандартам 

внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных 

Счетной палатой Российской Федерации (постановление Коллегии Счетной палаты 

Российской Федерации от 29.03.2022 № 2ПК)  подготовлен и направлен в Совет 

депутатов ЗАТО г. Североморск проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 
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Североморск от 21.01.2020 № 590 «Об утверждении Порядка осуществления 

Контрольно-счетной палатой  ЗАТО г. Североморск полномочий по внешнему 

муниципальному контролю». Предложения рассмотрены на заседании комиссии Совета 

депутатов и утверждены на заседании Совета депутатов Решением от 20.12.2022 № 278 

в редакции, подготовленной Контрольно-счетной палатой. 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой проводился мониторинг и изучение 

материалов, размещенных на сайтах Счетной палаты Российской Федерации, 

Ассоциации контрольно-счетных органов России (АКСОР), Контрольно-счетной палаты 

Мурманской области, информационно-правовых системах, для их использования в 

практической работе.  

Проводилась работа по изучению передового опыта контрольно-счетных органов 

для подготовки предложений по совершенствованию методологической базы 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.  

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой изучались методические 

материалы контрольно-ревизионного характера, проводилось обобщение опыта работы 

контрольно-счетных палат по вопросам аудита эффективности и результативности 

использования бюджетных средств, осуществлялся подбор нормативно - правовой базы, 

разъяснений положений нормативных правовых актов бюджетного и иного 

законодательства для обеспечения правового сопровождения мероприятий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю, проводимых контрольно-счетной палатой 

ЗАТО г. Североморск. 

В контрольном органе в 2022 году разработано и (или) изложено в новой 

редакции, а также внесены изменения, в 12 стандартов, регламентирующих 

деятельность Контрольно-счетной палаты, организацию и проведение контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий. Перечень разработанных документов 

представлен в Приложении № 5 к настоящему Отчету.  

В текущем году будет продолжена работа по разработке и внедрению стандартов 

по основным направлениям деятельности. 

В течение 2022 года с целью организации деятельности разработано 13 

муниципальных правовых акта, в том числе об утверждении нормативных затрат; 

утверждении аттестационной, инвентаризационной комиссий, комиссий по выбытию и 

поступлению; о внутреннем финансовом контроле (аудите); об организации 

деятельности администратора доходов, служебному поведению; организации работы по 

обеспечению информационной безопасности и др.  

5.2.2. Кадровое обеспечение. 

По состоянию на 01.01.2022 штат Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск составлял 2 единицы: председатель Контрольно-счетной палаты и 

инспектор Контрольно-счетной палаты. 

В целях повышения профессионального уровня, обновления знаний 

муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты по ряду вопросов в 

установленной сфере деятельности в отчетном периоде организованы и проведены 

мероприятия по повышению квалификации по теме: «Проведение внешнего 

финансового контроля контрольно-счетными органами муниципальных образований 

РФ» и «Формирование и исполнение местного бюджета. Государственный финансовый 

контроль». 

Ведение кадровой работы осуществлялось в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 
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5.2.3. Организационно-техническая деятельность 

В 2022 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность на 

основании Плана работ, утвержденного Распоряжением Контрольно-счетной палаты 

ЗАТО г. Североморск от 16.12.2021 № 55-р. В 2022 году Распоряжением от 23.12.2022 

№ 43-р  утвержден План работы на 2023 год. 

План сформирован исходя из необходимости обеспечения требований 

законодательства в части выполнения полномочий в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля, которые определены законодательством Российской Федерации 

и муниципальными правовыми актами, с учетом штатной численности Контрольно-

счетной палаты.  

При формировании Плана были учтены необходимость охвата объектов контроля 

различной отраслевой принадлежности, результаты ранее проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий; сроки проведения мероприятий и объем 

проверяемых средств, устные обращения органов местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск, а также штатная численность контрольного органа. 

План работы также включает мероприятия по правовой, методологической, 

кадровой и организационной работе, противодействию коррупции и информационной 

деятельности, взаимодействию с другими органами.  

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск. Расходы местного бюджета на содержание Контрольно-счетной палаты за 

2022 год составили 3 338,9 тыс. рублей, что больше исполненных назначений 2021 года 

на 1 269,0 тыс. рублей в связи с введением должности инспектора. 

Бухгалтерское обслуживание Контрольно-счетной палаты осуществляется 

Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск в соответствии с 

договором «О передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета» от 26.02.2018.  

Бюджетная, налоговая и иная отчетность, подлежащая составлению и 

представлению контрольным органом в соответствующие органы в полном объеме 

составляется Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск в 

соответствии с договором от 26.02.2018 года. 

Контрольно-счетная палата обеспечена материально-техническими средствами в 

объеме достаточном для исполнения возложенных полномочий. 

Передача дел Контрольно-счетной палаты в архив осуществляется по графику, 

утвержденному Распоряжением администрации ЗАТО г. Североморск. Документы за 

2016 год переданы на архивное хранение в муниципальный архив в количестве 6 единиц 

(Акты приема передачи от 04.05.2022 № 2). Паспорт архива, содержащий сведения о 

документах постоянного хранения и по личному составу, находящихся на хранении в 

Контрольно-счетном органе на 01.12.2022 направлен в муниципальный архив 

01.12.2022. 

В течение года осуществлялась переписка с юридическими лицами, органами 

государственной власти и органами местного самоуправления. Обращений граждан, 

запросов Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, органов местного самоуправления и 

иных юридических лиц, по вопросам основной деятельности Контрольно-счетной 

палаты ЗАТО г. Североморск в 2022 году не поступало. 

5.2.4. Противодействие коррупции 

В целях реализации мероприятий по противодействию коррупции на 2022 год, в 

Контрольно-счетной палате: 
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 - проводился мониторинг законодательства в сфере противодействия коррупции;  

- обеспечена информационной открытости деятельности контрольного органа по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений;  

- в установленные законодательством срок на официальном сайте органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Североморск размещены сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в Контрольно-счетной палате и членов их семей за 

2021 год;  

- соблюдались требования Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок для нужд 

контрольного органа;  

- осуществлялся сбор, обобщение и анализ данных по вопросам противодействия 

коррупции по результатам проведенных контрольным органом контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий;  

- предоставлялась информации о деятельности контрольного органа по запросам. 

 Осуществлялось изучение методических материалов по вопросам 

противодействия коррупции, памяток муниципальным служащим по требованиям 

законодательства в сфере противодействия коррупции, методических рекомендаций по 

отдельным вопросам организации антикоррупционной работы в субъектах Российской 

Федерации и муниципальных образованиях в отношении лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих.  

Должностные лица Контрольно-счетной палаты регулярно информируются о 

требованиях законодательства Российской Федерации в сфере противодействия 

коррупции в целях формирования в коллективе нетерпимости к коррупционному 

поведению. 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» не реже одного раза в квартал контрольно-счетной 

палатой рассматривались вопросы правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 

(бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других 

органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений. Протоколы 

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, арбитражных судов отсутствуют, т.к. фактов о 

признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) Контрольно-счетного органа не было. 

Случаев склонения лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

контрольном органе к совершению коррупционных правонарушений в отчетном 

периоде не зарегистрировано.  

В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ контрольно-счетная палата при 

проведении мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю 

проверяет соблюдение объектами контроля добросовестности, открытости и 

объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; соблюдение порядка использования муниципального имущества, 

муниципальных ресурсов, а также порядка передачи прав на использование такого 
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имущества и его отчуждения; реагирует на необоснованные запреты и ограничения. 

Публикации коррупционной направленности о контрольном органе в средствах 

массовой информации в 2022 году не размещались.  

Обращения граждан по вопросам профилактики коррупционных правонарушений 

в 2022 году в контрольный орган не поступали.  

Проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, 

замещающими должность муниципальной службы в контрольном органе в 2022 году, а 

также соблюдения ими запретов, ограничений и требований к служебному поведению 

не проводились, в связи с отсутствием оснований.  

В 2023 году контрольный орган продолжит реализацию мер, направленных на 

пресечение и предупреждение коррупционных правонарушений. 

5.2.5. Межведомственное взаимодействие 

Исходя из единства целей и задач контрольный орган активно взаимодействовал с 

Советом депутатов ЗАТО г. Североморск, функциональными и структурными 

подразделениями администрации ЗАТО г. Североморск, оказывая консультативную 

помощь в решении вопросов местного значения.  

Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск, совещаниях постоянно действующих комиссий Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск, заседаниях администрации ЗАТО г. Североморск. 

Контрольный орган взаимодействует с Контрольно-счетной палатой Мурманской 

области, контрольно-счетными органами других муниципальных образований. Является 

членом Совета контрольно-счетных органов Мурманской области, принимает участие в 

его деятельности.  

В течение года, по запросам Контрольно-счетной палаты Мурманской области, 

представлялась информация по различным вопросам, в том числе о результатах 

деятельности контрольного органа, методологическому обеспечению.  

Соглашения о сотрудничестве с органами государственной власти, 

контрольными, правоохранительными, иными органами и организациями в 2022 году не 

заключались. 

 В соответствии с положениями Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом ЗАТО г. Североморск 

и  Соглашением о сотрудничестве  по вопросам, связанным с выявлением, 

предупреждением и пресечением правонарушений в финансово-бюджетной сфере, а 

также в процессе использования муниципальной собственности, между КСП и 

Прокуратурой г. Североморска осуществлялось взаимодействие. 

Соглашение о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. 

Североморск и Прокуратурой ЗАТО г. Североморск заключено от 22.11.2018, в 

соответствии с которым информация о проведенных контрольных мероприятиях 

направляется в адрес Прокуратуры ЗАТО г. Североморск ежемесячно. 

 

6. Основные задачи дальнейшей деятельности Контрольно-счетной палаты. 

 

Совместная работа контрольного органа, Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, 

администрации ЗАТО г. Североморск создает реальные предпосылки к развитию 

независимого внешнего финансового контроля, формированию единой системы 

предупреждения и оперативного устранения выявленных нарушений и недостатков и в 
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конечном итоге – к повышению эффективности контроля за использованием 

бюджетных средств и успешной реализации программы социально-экономического 

развития ЗАТО г. Североморск.  

Ключевая задача Контрольно-счетной палаты предоставлять Совету депутатов 

ЗАТО г. Североморск, Главе ЗАТО г. Североморск объективную и независимую 

информацию о формировании, исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск, о состоянии 

бюджетной системы и качестве муниципальных правовых актов, связанных с 

расходованием бюджетных средств, законности, эффективности и результативности 

деятельности функциональных органов и учреждений ЗАТО г. Североморск по 

управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и 

последствиях выявленных нарушений, возможностях их устранения.  

В 2023 Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по 

совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, повышению его 

качества и эффективности; оценке рационального распределения ресурсов и 

эффективной деятельности органов местного самоуправления по достижению 

намеченных результатов; дальнейшему совершенствованию методологического и 

методического обеспечения контрольной, экспертно-аналитической деятельности, 

применение стандартов финансового контроля.  

В условиях реализации программно-целевого принципа планирования и 

исполнения бюджета требуется дальнейшее существенное укрепление экспертно-

аналитического направления деятельности, сосредоточение усилий по профилактике 

нарушений бюджетного процесса.  

Приоритетными направлениями деятельности контрольного органа на 

среднесрочную перспективу является:  

1) активное участие в систематической, объективной оценке рисков, связанных с 

прогнозированием, планированием и текущим использованием муниципальных 

ресурсов; 

 2) систематизация работы по осуществлению мониторинга и выявлению причин 

не поступления доходов в бюджет, включая оценку качества администрирования 

налоговых и неналоговых доходов бюджета; 

 3) усиление экспертной позиции, внесение предложений по правовому 

регулированию и совершенствованию нормативной правовой базы, по приведению 

порядков по формированию, выделению и использованию бюджетных средств в 

соответствие с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами, 

по недопущению в них неопределенности по их применению; 

 4) осуществление контроля: 

- за законным, рациональным и эффективным использованием средств бюджета 

ЗАТО г. Североморск, выделенных в рамках реализации муниципальных программ, 

создание системы непрерывного комплексного анализа и контроля формирования и 

реализации муниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, 

задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов; 

 - законности, результативности (эффективности и экономности) использования 

средств бюджета ЗАТО г. Североморск, в том числе и расширение охватываемых 

проверочными мероприятиями сфер деятельности, связанных с использованием средств 

бюджета. Своей задачей контрольный орган видит не увеличение числа проверок, а 

снижение возможностей для нарушений и налаживание более гибких методов контроля, 

содействие повышению эффективности управления муниципальными ресурсами, в 

связи с чем, в 2023 году контрольный орган продолжит работу по выявлению и по 
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предупреждению причин возможных нарушений с целью разработки рекомендаций по 

своевременному принятию соответствующих мер по их устранению и недопущению. 

Наряду с выполнением установленных полномочий Контрольно-счетной палаты к 

приоритетным задачам для дальнейшей деятельности можно отнести: 

- совершенствование методологического обеспечения деятельности контрольно-

счетной палаты: актуализация действующих стандартов для обеспечения 

методологической базы исполнения полномочий Контрольно-счетной палаты, 

совершенствование информационного обеспечения проведения контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий; 

- направление и активизация работы по применению предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер административно-правового 

принуждения, привлечению к административной ответственности, в целях повышения 

ответственности участников бюджетного процесса, эффективности использования 

бюджетных средств.  

 Предполагается продолжить работу по дальнейшему сотрудничеству и 

взаимодействию по вопросам совершенствования внешнего муниципального 

финансового контроля, взаимного обмена информации и опытом с Контрольно-счетной 

палатой Мурманской области и контрольно-счетными органами муниципальных 

образований Мурманской области.  

 

Выводы 
План работы контрольно-счетной палаты на 2022 год выполнен в полном объеме. 

Хронология выполнения плана работы за 2022 год представлена в Приложении № 5. 
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Приложение № 1 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об основных показателях деятельности 

 Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск 

        Наименование основных показателей деятельности 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1  Правовой  статус  КСП, численность  и  профессиональная  подготовка  сотрудников   

  
Юридическое лицо в   структуре   органов   местного 

самоуправления (+/-) 
+ + + + 

  
КСП в составе   представительного   органа муниципального   

образования (+/-) 
- - - - 

  Фактическая   численность    сотрудников    КСП 1 1 1,2 2 

  
Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное 

образование 
1 1 1,2 2 

  
Численность сотрудников, имеющих средне -  специальное 

образование 
- - - - 

  
Численность сотрудников, прошедших обучение по программе 

повышения квалификации за последние три года 
1 1 1,2 2 

  в том числе в отчетном году 1 1 1,2 2 

2 
Общее количество запланированных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 
14 25 22 24 

  • контрольные 1 2 4 2 

  • экспертно-аналитические 13 23 18 22 

2 Контрольная деятельность   

  
Общее количество выполненных контрольных мероприятий, в том 

числе: 
1 2 4 2 

  
- аудит в сфере закупок (в том числе в рамках контрольных 

мероприятий) 
- 0 1 1 

  
Объем средств, проверенных в рамках контрольных мероприятий, 

тыс. рублей 
227 676,0 10 977,3 3 843,0 135 187,5 

  
Количество объектов, охваченных в рамках контрольных 

мероприятий 
1 4 4 3 

  
Количество актов составленных по результатам контрольных 

мероприятий 
1 4 4 3 

3 Экспертно-аналитическая деятельность   

  
Общее количество выполненных экспертно-аналитических 

мероприятий, в том числе: 
13 23 18 22 

  • экспертиз, в том числе: 9 18 13 17 

  
- проектов решений Совета депутатов ЗАТО г. Североморск о 

бюджете 
9 9 5 7 

  - иных проектов решений Совета депутатов ЗАТО г. Североморск - 8 8 10 

  - проектов постановлений администрации ЗАТО г. Североморск - 1 - - 

  • иных экспертно-аналитических мероприятий 4 5 5 5 

  - тематические экспертно-аналитические мероприятия 
 

1 1 1 

  
-внешняя проверка годового отчета, в том числе главных 

администраторов средств бюджета 
1 1 1 1 

            справочно. Количество проверенных ГАБС 8 8 8 8 

  

-информации о ходе исполнения бюджета муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск  и о результатах проведенных 

Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий 

3 3 3 3 

  

Справочно. Объем проверенных (проанализированных) средств в 

рамках экспертизы проекта бюджета ЗАТО г. Североморск на 

очередной финансовый год и плановый период , тыс. рублей 

18 516 371,4 19 955 271,5 22 699 692,2 25 056 308,8 

  

Справочно. Объем проверенных (проанализированных) средств в 

рамках внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета ЗАТО г. Североморск , тыс. рублей 

5 394 238,6 6 673 414,4 8 313 933,3 7 970 271,8 
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Количество объектов, охваченных в рамках экспертно-

аналитических мероприятий* 
8 8 8 8 

4 При проведении мероприятий внешнего муниципального финансового контроля:   

  • количество актов, составленных на основном этапе мероприятия 1 4 4 3 

  
• количество утвержденных отчетов / заключений по результатам 

мероприятия 
13 31 28 31 

5 

Объем финансовых нарушений и недостатков, выявленных по 

результатам мероприятий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю, тыс. рублей, в том числе: 

1 056,1 - 49,6 - 

  • нецелевое использование бюджетных средств, из них: - 
 

- - 

  - подлежащие возврату - 
 

- - 

  • нарушения при формировании  бюджета 
  

- - 

  • нарушения при осуществлении закупок 
  

- - 

  
• нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности   
- - 

  
• нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью   
- - 

  • неэффективное расходование средств местного бюджета 610,5 
 

- - 

  
• избыточных расходов, приведших к  причинению ущерба 

бюджета; безрезультатные расходы   
- - 

  • неправомерное расходование средств местного бюджета 445,6 
 

49,6 - 

  •необоснованное расходование бюджетных средств 
  

- - 

  • потери бюджета по доходам 
  

- - 

  • иные нарушения 
  

- - 

6 

Объем средств  бюджета, имеющий признаки неэффективного 

использования, установленный на стадии формирования 

(рассмотрения)  бюджета, тыс. рублей 

- 
 

- - 

7 Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий   

  
• Общая сумма средств устраненных нарушений  (тыс. рублей), из 

них: 
- 236,8 49,6 - 

  
- возмещено средств в бюджет по контрольным мероприятиям, 

проведенным в отчетном финансовом году   
- - 

  

- возмещено средств в бюджет по контрольным мероприятиям, 

проведенным в году, предшествующему отчетному финансовому 

году 
 

236,8 - - 

  
- возмещено средств из бюджета по мероприятиям, проведенным в 

отчетном финансовом году   
2,5 - 

  
• Общее количество представлений, направленных объектам 

контроля в отчетном финансовом году по мероприятиям, из них: 
2 1 5 5 

  - снято с контроля 1 
 

3 - 

  
• Общее количество предписаний, направленных объектам 

контроля в отчетном году по мероприятиям, из них: 
- 

 
- - 

  - снято с контроля - 
 

- - 

  

• Количество лиц, привлеченных к дисциплинарной 

ответственности по представлениям Контрольно-счетной палаты 

ЗАТО г. Североморск 

- - - 2 

  

• Общее количество представлений, снятых с контроля в отчетном 

году, направленных объектам контроля по результатам 

мероприятий в году, предшествующем отчетному году  
 

1 1 2 

  

• Количество протоколов, составленных Контрольно-счетной 

палатой в 2022 году, по делам об административных 

правонарушениях и направленных мировым судьям для 

рассмотрения (по результатам мероприятий, проведенных в 2022 

году), из них: 

  
- 2 

  
- количество дел, по которым приняты решения об 

административном наказании   
- 2 
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• Сумма штрафов по делам об административных 

правонарушениях, поступившая в бюджет ЗАТО г. Североморск, 

тыс. рублей 
  

- - 

  • Количество направленных информационных писем, из них: 3 2 10 5 

  - в Администрацию ЗАТО г. Североморск 
 

1 3 5 

  
- в структурные подразделения Администрации ЗАТО г. 

Североморск (главные распорядители бюджетных средств) 
3 1 7 - 

  
• Количество материалов (обращений), направленных в органы 

прокуратуры и иные правоохранительные органы   
- - 

  

• Количество возбужденных Прокуратурой ЗАТО г. Североморск 

дел об административных правонарушениях по материалам 

проверок Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск 
  

- - 

  
Количество материалов (обращений), направленных в Управление 

Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области   
1 - 

  

Количество постановлений, вынесенных Управлением 

Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 

по материалам проверок Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск 

  
- - 

  
Количество материалов (обращений), направленных в Комитет 

государственного финансового контроля Мурманской области  
1 - - 

  

Количество постановлений, вынесенных Комитетом 

государственного  финансового контроля Мурманской области по 

материалам проверок Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск 

 
1 - - 

  
• Количество внесенных  органам власти (объектам проверок) 

предложений по результатам отчетов и заключений, из них: 
9 27 32 57 

  

• Количество принятых нормативных правовых актов (внесение 

изменений в действующие нормативные правовые акты) и иных 

актов, в том числе: 

- 2 3 2 

  - постановления Администрации ЗАТО г. Североморск 
 

2 2 1 

  - ведомственные, локальные, распорядительные акты 
 

0 1 1 

8 Гласность 
    

  Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСП 8 21 19 21 

  

Наличие собственного информационного сайта или страницы на 

сайте представительного органа, регионального КСП, 

регионального объединения МКСО (указать полное наименование 

и адрес) 

https://ksp.citysever.ru/ 
 

9 
 Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты 

  

 

  
Затраты на содержание контрольно-счетного органа, в отчетном 

периоде тыс. руб.  (факт)  
1 728,1 1 824,4 2 069,9 3 338,9 

     
 * при проведении нескольких контрольных мероприятий на одном объекте, в течении отчётного периода, учитывается 1 раз 

 

https://ksp.citysever.ru/


Приложение № 2 

 

Сведения об объеме проверенных средств и  выявленных Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск нарушениях за 2022 год 

 
                 

№ 

п/п 

Мероприятия по внешнему муниципальному финансовому 

контролю 

 кол-во 

объектов 

проверки  

 Составленные документы по 

результатам проверки 

(количество)  

 Объем 

проверенных 

средств, тыс. 

рублей  

 Количество выявленных нарушений и недоработок   
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ВСЕГО  

  Контрольные мероприятия 3 3 2 - 2 3 - 135 187,5 46 9 1 19 4 - 16 95 

1 

Проверка законности, результативности использования 

средств бюджета в 2021 году на реализацию отдельных 

мероприятий подпрограммы «Городские парки и скверы - 

центры отдыха Североморцев» 

2 2 1 
 

1 2 
 

5 785,9 21 1 1 
   

13 36 

2 

«Проверка Комитета имущественных отношений 

администрации ЗАТО г. Североморск, как уполномоченного 

органа на осуществление бюджетных полномочий главного 

администратора доходов бюджета ЗАТО г. Североморск, по 

обеспечению поступления в бюджет ЗАТО г. Североморск 

неналоговых доходов за 2021 год» 

1 1 1 
 

1 1 
 

129 401,6 25 8 
 

19 4 
 

3 59 

  Экспертно-аналитические мероприятия 2 - 2 27 6 2 - 34 932 457,3 87 17 - 31 3 1 65 204 

5 

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза 

муниципальной программы «Культура ЗАТО г. 

Североморск» 

2 
 

1 1 
 

2 
 

1 905 876,7 82 17 
   

1 19 119 

6 

Экспертиза проектов решений «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 

21.12.2021 № 171 «О бюджете муниципального образования 

городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  (в 

количестве 6 штук) 

   
6 

           
- 



 

24 
 

7 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

ЗАТО г. Североморск за 2021 год, включающая в себя 

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств (Отчет 

муниципального образования и 8 ГАБС)* 

   
9 2 

  
7 970 271,8 

   
31 

  
46 77 

8 

Экспертно-аналитическое мероприятие "Подготовка 

информации о ходе исполнения бюджета муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий" (3 мероприятия: за 1 квартал, 1 полугодие и 9 

месяцев) 

    
3 

          
- 

9 

Экспертиза на проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск  «О бюджете муниципального образования 

городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области  на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»** 

   
1 1 

  
25 056 308,8 5 

      
5 

10 

Экспертиза на проект решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 26.02.2013 № 362 «Об образовании 

Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск и 

утверждении структуры Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск»  

   
1 

           
- 

11 

Экспертиза на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 12.2018 № 455 «Об 

оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск» 

   
1 

           
- 

12 

Экспертиза на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О применении индекса потребительских цен 

на товары и услуги в Мурманской области для расчета 

арендной платы за пользование объектами муниципального 

нежилого фонда ЗАТО г. Североморск» 

   
1 

           
- 

13 

Экспертиза на проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 06.12.2016 № 166 «Об 

определении порядка расчета арендной платы за пользование 

объектами муниципального нежилого фонда ЗАТО г. 

Североморск» 

   
1 

           
- 

14 

Экспертиза на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 12.2018 № 455 «Об 

оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск»  

   
1 

           
- 
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15 

Экспертиза на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 09.03.2010 № 593 «Об 

утверждении положения о денежном содержании 

муниципальных служащих ЗАТО г. Североморск» 

   
1 

           
- 

16 

Экспертиза на проект решения  Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 12.2018 № 455 «Об 

оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск» 

   
1 

           
- 

17 

Экспертиза на проект Решения «Об утверждении 

Прогнозного плана (Программы) приватизации 

муниципального имущества ЗАТО г. Североморск на 2023-

2025 годы» 

   
1 

        
2 

  
2 

18 

Экспертиза на  проект Решения Совета депутатов "О 

внесении изменений в Решение городского Совета депутатов 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 

14.03.2005 № 15 «О гарантиях и компенсациях гражданам в 

связи с работой и проживанием в экстремальных природно-

климатических условиях Севера» 

   
1 

           
- 

19 

Экспертиза на проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск «Об утверждении Прогнозного плана 

(Программы) приватизации муниципального имущества 

ЗАТО г. Североморск на 2023-2025 годы» 

   
1 

        
1 

  
1 

20 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2021 

год   
1 - 

           
- 

  ВСЕГО 5 3 4 27 8 5 - 35 067 644,8 133 26 1 50 7 1 81 299 

 

                

                 

-      

*Проведенный анализ учитывает исполнение доходной и расходной частей бюджета ЗАТО г. Североморск за 2021 год.                  

-      

**Проведенный анализ учитывает объем средств доходной и расходной частей проекта  бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.                  

-      

***С учетом информации, подготовленной по итогам контрольных мероприятий в адрес Главы ЗАТО г. Североморск, Администрации ЗАТО г. Североморск, ее структурных 

подразделений, органов, исполняющих функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений 
                 

-      
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Приложение № 3 

ОТЧЕТ 

о замечаниях и нарушениях, выявленных в ходе контрольных мероприятий и мерах, принятых по их устранению, в 2022 году 

 

№  

п/п 

Наименование контрольного 

мероприятия, организации, 

учреждения 

Выявленные нарушения Результаты 

1 Проверка законности, результативности использования средств бюджета в 2021 году на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы «Городские парки и скверы - центры отдыха 

Североморцев» 

1.1 Комитет по развитию 

городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г. 

Североморск          

Акт от 16.06.2022                               

Объем средств – 5 785,9 

тыс. рублей 

По итогам контрольного мероприятия выявлены нарушения и замечания, из них: 

не финансовые нарушения, в том числе:  

1. некачественное планирование ожидаемых значений показателей подпрограммы, а именно:                                                                                    

а) в нарушение пункта 3.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. 

Североморск, утвержденного постановлением администрации ЗАТО г. Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Североморск» (далее – Порядок № 

870, Методические указания № 870), установленные целевые значения показателей целей Подпрограммы не соответствуют 

ожидаемым конечным результатам реализации Муниципальной программы;                                                                                                                                                                                                         

б) в нарушение пункта 3.5 Методических указаний № 870 ожидаемые конечные результаты муниципальной программы не 

характеризуют изменения, отражающие эффект, вызванный реализацией муниципальной программы в соответствующей сфере 

социально-экономического развития ЗАТО г. Североморск, и не являются целевыми значениями показателей целей входящих в 

нее подпрограмм;                                                         

в) в нарушение требований пункта 5.2 и подпункта 2 пункта 5.3 Методических указаний № 870 ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы не соответствуют Важнейшими целевыми показателями (индикаторами) реализации Подпрограммы. 

Подпрограмма не содержит ожидаемых конечных результатов ее реализации, направленных на достижение показателей, 

утвержденных в разделе 2 «Цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы» 

Подпрограммы;                              

г) в нарушение подпункта 2 пункта 5.3 Методических указаний № 870 целевой показатель (индикатор) реализации Подпрограммы 

«Доля исполненных мероприятий» не позволяет оценить ход реализации Подпрограммы, не отражает специфику и решение 

проблемных ситуаций по приоритетным тематическим направлениям Подпрограммы, не определяется на основе данных 

статистического или ведомственного наблюдения и не имеет динамического характера. Показатель не зависит от реализации 

мероприятий Подпрограммы, объективно не отражает результаты реализации мероприятий и свидетельствует о количестве 

выполняемых мероприятий;                                                                                                                                           д) в нарушение 

подпункта 2 пункта 5.3 Методических указаний № 870 важнейший целевой показатель (индикатор) реализации Подпрограммы 

«Доля паркового пространства, содержащегося в удовлетворительном состоянии» не является результатом выполнения Задачи 

Подпрограммы: «Качественное совершенствование паркового пространства», так как не предполагает развития и 

совершенствования паркового пространства;                                                                                                                                                                 

е) в нарушение подпункта 2 пункта 5.3 Методических указаний № 870 установленный показатель «Доля паркового пространства, 

содержащегося в удовлетворительном состоянии» не характеризует ход реализации Подпрограммы, направленность на 

качественное совершенствование паркового пространства, а также прогресс в достижении цели, повышение благоустройства 

городских парков и скверов – достижение цели Подпрограммы;                                                                                                                                                                                 

ж) в нарушение подпункта 2 пункта 5.3 Методических указаний № 870, Целевые (показатели) индикаторы Подпрограммы, 

Комитетом по развитию 

городского хозяйства 

администрации ЗАТО г. 

Североморск 

представлена информация 

от 24.06.2022 № 3403 с 

пояснениями причин 

нарушений и недостатков, 

а также сведениями о 

проводимых мерах с 

целью устранения 

нарушений и недостатков.                                                        

Отчет о проверке от 

28.06.2022 направлен 

Совет депутатов.  

Объекту контроля 

вынесено Представление 

от 28.06.2022 № 3.                         

Нарушения и недостатки 

устранены частично. 

Представление находится 

на контроле 
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установленные на 2019 - 2025 годы не обладают динамичным характером, запланированы по годам в неизменном размере, в связи 

с чем, не прослеживается эффект от проведения запланированных программных мероприятий, таким образом не отражают 

положительную динамику в данной сфере социально-экономического развития;                                                                                                                                                                    

з) ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы не установлены в абсолютных, либо в относительных величинах, 

т.е. не отвечают требованиям достижимости, измеримости, соответственно, требованиям подпункта 2 пункта 5.3 Методических 

указаний № 870;                                                                         

и) не установлены показатели (индикаторы) реализации основных программных мероприятий, т.е. отсутствует возможность 

оценки выполнения Основных мероприятий, что является нарушением подпункта 3 пункта 5.3 Методических указаний № 870. 

Показатели (индикаторы) реализации основных программных мероприятий являются необходимым элементом, который 

используется для организации Заказчиками Подпрограммы системы контроля реализации Подпрограммы;                                                                                                                           

к) в нарушение подпункта 3 пункта 5.3 Методических указаний № 870 система основных мероприятий Подпрограммы с 

установленными показателями (индикаторами) результативности не обеспечивает достижение Целевых индикаторов 

Подпрограммы;                                                                                                  

л) в нарушение требований подпункта 3 пункта 5.3 Методических указаний № 870 наименование мероприятия 3.1. «Прочие 

направления расходов муниципальной программы» соответствует наименованию целевой статьи расходов бюджета ЗАТО г. 

Североморск, при этом не является предельно конкретной и не описывает однозначно, что именно планируется сделать в рамках 

реализации Подпрограммы;                                           

м) в нарушение пунктов 7.3 и 7.4 Методических указаний № 870 годовой отчет КРГХ не содержит информации о внесенных 

изменениях в муниципальную программу (подпрограмму), конкретных результатов реализации муниципальной программы, 

достигнутых за отчетный год, а именно: запланированных, но недостигнутых результатов с указанием нереализованных или 

реализованных не в полной мере основных мероприятий и причин их реализации не в полном объеме.     

2.несоответствие правовых актов установленным требованиям бюджетного законодательства, а именно: 

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет, подведомственных Комитету по развитию городского хозяйства 

Администрации ЗАТО г. Североморск, утвержденного Приказом КРГХ от 07.02.2019 № 44 не в полном объеме соответствует 

Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденным 

Приказом Минфина Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н:  

-  пункт 2.1 Порядка № 44 предусматривает период действия сметы: «на срок закона (решения) о бюджете на очередной 

финансовый год», тогда как в соответствии со статьей 56, пунктом 63.3 статьи 63 Устава ЗАТО г. Североморск, Положением 

о бюджетом процессе, бюджет ЗАТО г. Североморск утверждается решениями Совета депутатов ЗАТО г. Североморск; 

- пункт 2.5 Порядка № 44 содержит текст «в процессе формирования проекта закона (решения) на очередной финансовый 

год» - в соответствии со статьей 56, пунктом 63.3 статьи 63 Устава ЗАТО г. Североморск, Положением о бюджетом процессе, 

бюджет ЗАТО г. Североморск утверждается решениями Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, соответственно, 

формируется проект решения;  в нарушение пункта 8 Общих требований ведения бюджетных смет № 26н  

-Порядком № 44 не предусмотрено формирование проекта сметы на очередной финансовый год (на очередной финансовый 

год и плановый период), в том числе не установлены сроки формирования проекта сметы; 

- пункт 3.4 Порядка № 44 предусматривает доведение государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг, тогда как муниципальному учреждению возможно довести исключительно 

муниципальное задание на выполнение муниципальных услуг (работ);  

пункт 4.6 Порядка № 44 регулирует вопросы деятельности «федеральных казенных учреждений» и «главных 

распорядителей средств федерального бюджета»;  

3.установлена недостоверность планового показателя (индикатора) результативности выполнения мероприятия 

«Содержание объектов озеленения» - «площадь объектов», который установлен в объеме 148 933,9 м2. Показатель 

(индикатор) расчётами не подтвержден;                                                                                                                                                        

4. установленная по итогам реализации Подпрограммы в 2020 и 2021 годах оценка эффективности в 4 балла ежегодно, не в 

полной мере соответствуют принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ 
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и положениям статьи 158 БК РФ об обеспечении главным распорядителем бюджетных средств результативности, адресности 

и целевого характера использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями 

и лимитами бюджетных обязательств.    Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы не подтверждены, что повлияло на 

объективность оценки эффективности Программы.                                                                                

5. при 100% достижении показателя (индикатора) выполнения мероприятий, основной объем неисполненного финансирования 

отражен по мероприятию «Содержание объектов озеленения» (2016 год – 97,4%, 2019 год – 91,6%, 2020 год – 81,1%, 2021 год – 

91,3%), что свидетельствует о неэффективном планировании ассигнований в части определения объемов работ 

Выявлены недостатки: 

-отдельные приложения к Порядку № 44 предусматривают расчеты для федеральных казенных учреждений, федеральных, 

государственных программ; 

--содержит разделы, обозначенные арабскими цифрами, тогда как в Приказе КРГХ от 01.06.2021 № 124 о внесении изменений в 

Порядок № 44 предусмотрено внесение изменений в разделы, обозначенные римскими цифрами; 

-пункт 3.1 Порядка № 44 не читается. В указанном пункте не определен конкретный порядок утверждения сметы; установлены 

дополнительные требования, не предусмотренные Общими требованиями ведения бюджетных смет № 26н, а именно: возложение 

контроля за целевым и эффективным расходованием средств. 

1.2 Муниципальное казенное 

учреждение «Городской 

центр жилищно-

коммунального хозяйства 

ЗАТО г. Североморск» 

Акт от 15.06.2022 

Объем средств – 5 785,9 

тыс. рублей 

По итогам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и замечания, из них: 

1) не финансовые нарушения, в том числе: 

- в нарушение пункта 1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пункта 8 Приказа Министерства 

финансов РФ от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений» (далее по тексту – Общие требования ведения бюджетных смет № 26н), пункта 2.4 Порядка составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных Комитету по развитию 

городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Североморск, утвержденный приказом КРГХ от 07.02.2019 № 44 (далее – Порядок 

от 07.02.2019 № 44) МКУ обоснования (расчеты) плановых сметных назначений составлены не по установленной Порядком от 

07.02.2019 № 44 форме;                                                                   - нарушение пункта 1 статьи 221 БК РФ, пункта 14 Общих 

требований ведения бюджетных смет № 26н, пункта 4.1 Порядка от 07.02.2019 № 44 МКУ произведены изменения бюджетной 

сметы не по установленной Порядком от 07.02.2019 № 44 форме следующими документами: 

-  Изменения № 1 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 06.10.2020. Кроме 

того, изменения внесены в показатели сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, тогда как следовало внести 

изменения в показатели бюджетной сметы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов; 

- Изменения № 8 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 07.12.2020.  Кроме 

того, изменения внесены в показатели сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, тогда как следовало внести 

изменения в показатели бюджетной сметы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов; 

- Изменения № 13 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 18.01.2021; 

- Изменения № 32 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 23.04.2021;   

- Изменения № 35 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 28.04.2021;   

- Изменения № 44 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 28.06.2021;   

- Изменения № 53 показателей бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 30.08.2021;                           

-в нарушение пункта 1 статьи 221 БК РФ, пункта 6 Общих требований ведения бюджетных смет № 26н, пункта 2.1, 2.3 Порядка 

от 07.02.2019 № 44 учреждением составлены и утверждены «Изменения № 11 показателей бюджетной сметы на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов от 29.12.2020», бюджетная смета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не 

составлена и не утверждена;         

-в нарушение пункта 1 статьи 221 БК РФ, пунктов 8, 10, 16 Общих требований ведения бюджетных смет № 26н, пунктов 2.4, 3.2, 

4.2 Порядка от 07.02.2019 № 44 Изменения № 1, 8, 11, 13, 32, 35, 44, 53 бюджетной сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов сформированы в отсутствии обоснований (расчетов) плановых сметных назначений;                                                                                             

-установлена недостоверность данных отраженных в Отчете о реализации муниципальной программы (подпрограммы) в части 

Пояснения и разногласия 

к акту проверки не 

представлены 

Отчет о проверке от 

28.08.2022 направлен 

Совет депутатов.  

Объекту контроля 

вынесено Представление 

от 28.06.2022 № 4.   

По результатам 

контрольного 

мероприятия составлен 

протокол об 

административном 

правонарушении на 

должностное лицо МКУ 

"ГЦ ЖКХ ЗАТО г. 

Североморск" 

 Представлена 

Информация МКУ "ГЦ 

ЖКХ ЗАТО г. 

Североморск" от 

15.10.2021 об устранении 

нарушений.   

Представление 

исполнено. 
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установления исполнения показателя (индикатора) выполнения мероприятий «площадь объектов озеленения». Согласно отчету, 

площадь объектов озеленения по плановым и фактическим показателям составляет 148 933,9 м2, тогда как согласно техническим 

паспортам, а также заключенному и исполненному муниципальному контракту общая площадь парков и скверов, находящихся на 

оперативном управлении МКУ и подлежащая содержанию и обслуживанию, составляет 115834м2. Значение исполнения 

показателя (индикатора) отражено в отчете с превышением фактически выполненного объема работ на 33 099,9 м2. 

2) выявлены недостатки: 

-в соответствии со статьей 13.1 и статье 23 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

изменения учредительных документов некоммерческой организации вступают в силу со дня их государственной регистрации в 

соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей». Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц от 24.05.2022 № 

ЮЭ9965-22-98331339, полученной в электронном виде через сервис ФНС «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП», 

размещенного на официальном сайте ФНС России в сети Интернет по адресу: https://egrul.nalog.ru, заверенной электронной 

подписью (Сертификат: 73537689113731368188818473614463589324, владелец: МИ ФНС России по ЦОД, действителен: с 

24.12.2021 по 24.03.2023) государственная регистрация Устава муниципального казенного учреждения «Городской центр 

жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО г. Североморск» (новая редакция), утвержденного Приказом КРГХ от 06.08.2021 № 

154, не производилась;                                                  

-выявлено несоответствие данных, указанных в технических паспортах (планах) на объекты озеленения (парки, скверы), с 

данными указанных объектов, применяемыми для составления технического задания к муниципальному контракту с целью 

обслуживания и содержания объектов озеленения.  Расчеты физических объемов работ, рабочая документация, схемы, 

позволяющие наглядно представить ход расчетов и последовательность их выполнения отсутствует;                                                                                                                                           

--за период выполнения работ – Сентябрь 2021 года, Ноябрь 2021 года, документы за выполненные работы предоставлены с 

нарушением установленных муниципальным контрактом от 24.11.2020 № 0849300000520000053-01 сроков. МКУ «ГЦ ЖКХ» 

претензионная работа не велась, правом для выставления требования неустоек (штрафов, пеней), предусмотренных 

муниципальным контрактом, не воспользовалось 

2 «Проверка Комитета имущественных отношений администрации ЗАТО г. Североморск, как уполномоченного органа на осуществление бюджетных полномочий главного администратора 

доходов бюджета ЗАТО г. Североморск, по обеспечению поступления в бюджет ЗАТО г. Североморск неналоговых доходов за 2021 год» 

 Комитет имущественных 

отношений 

администрации ЗАТО г. 

Североморск 

Акт от 08.11.2022 

Объем средств – 129 401,6 

тыс. рублей 

По итогам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и замечания, из них: 

- нарушение положений бюджетного законодательства: 

1) в нарушение пункта 7 Приказа от 28.12.2020 № 43/ОС «О наделении полномочиями администратора доходов ЗАТО г. 

Североморск» (далее – Приказ от 28.12.2020 № 43/ОС), сверка с органом, организующим исполнение бюджета, администратором 

не проводилась.  

2) в нарушение требований пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, подпункта «е» пункта 1 Порядка осуществления 

органами местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, структурными подразделениями администрации ЗАТО г. Североморск 

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями полномочий главных администраторов доходов бюджета ЗАТО г. 

Североморск1,   подпункта «б» пункта 7 и подпункта «б» пункта 8 Порядка № 14913 в части ведения реестра источников доходов 

бюджета по закрепленным за ним источниками доходов - реестр источников по форме, установленной Приложением № 2 к 

Порядку № 14913 не составлен. Таким образом, реестр источников доходов КИО не велся. 

3) в нарушение пункта 5 Общих правила разработки прогнозных планов приватизации, Прогнозные планы (Программы) 

приватизации муниципального имущества, утвержденные Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 26.11.2019 № 574 

(с изменениями) и от 07.12.2021 № 257 не содержат прогноз объемов поступлений в бюджет в результате исполнения программ 

приватизации, рассчитанный в соответствии с Общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

4) в нарушение пункта 2 Общих требований к методике прогнозирования, Методика прогнозирования поступлений доходов, 

утвержденная Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС, не содержит методику  прогнозирования поступлений по отдельным видам 

доходов, закрепленным за Комитетом в соответствии с Перечнем главных администраторов доходов бюджета ЗАТО г. 

Пояснения Комитета 

имущественных 

отношений 

администрации ЗАТО г. 

Североморск от 

17.11.2022 № 8009 

Отчет о проверке от 

21.11.2022 направлен 

Совет депутатов.   

По результатам 

контрольного 

мероприятия составлен 

протокол об 

административном 

правонарушении на 

должностное лицо 

Комитета имущественных 

отношений 

администрации ЗАТО г. 
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Североморск - органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, их структурных подразделений, являющихся 

получателями средств бюджета ЗАТО г. Североморск  

5) в нарушение пункта 3 Общих требований к методике прогнозирования, Методика прогнозирования поступлений доходов, 

утвержденная Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС, разработана не по каждому виду доходов. 

6) в нарушение подпункта «а» пункта 3 Общих требований к методике прогнозирования, Методика прогнозирования поступлений 

доходов, утвержденная Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС не содержит коды бюджетной классификации Российской 

Федерации 

7) в нарушение подпункта «б» пункта 3 Общих требований к методике прогнозирования, в Методике прогнозирования 

поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС, по отдельным показателям, используемым для 

расчета прогнозного объема поступлений, отсутствуют источники данных, а именно: источник данных о наличии задолженности, 

недоимки, планируемый объем погашения недоимки прошлых лет, объема поступлений прошлых лет, объемов начислений 

годовой арендной платы, рассчитанной исходя из квартальных (ежемесячных) начислений за последний отчетный период 

текущего года, объемов начислений годовой платы за наем, рассчитанной исходя из ежемесячных начислений за последний 

отчетный период текущего года и др.  

8) в нарушение подпункта «в» пункта 3 Общих требований к методике прогнозирования, в Методике прогнозирования 

поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС при характеристике метода расчета прогнозного 

объема поступлений по видам доходов отсутствует указание о применении комбинации методов.  

9) в нарушение подпункта «г» пункта 3 Общих требований к методике прогнозирования, пункты 2.1-2.4, 2.6 Методики 

прогнозирования поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС (в редакции от 22.04.2019 № 23/ОС) 

содержат формулы расчета прогнозируемых доходов которые не соответствуют описанию фактического алгоритма расчета 

прогнозируемого объема поступлений в бюджет.  

10) в нарушение подпункта «а» пункта 7 Общих требований к методике прогнозирования доходов, в Методике прогнозирования 

поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС применяется в том числе метод усреднения (пункты 

2.1-2.3 Приказа КИО от 25.05.2017 № 11/ОС), а также метод индексации (пункт 2.3 Приказа КИО от 25.05.2017 № 11/ОС). 

11) в нарушение подпункта «а» пункта 7 Общих требований к методике прогнозирования доходов, в Методике прогнозирования 

поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС пунктами 2.1-2.3 применяется алгоритм расчета не 

соответствующий установленному требованию. 

12) в нарушение подпункта «в» пункта 7 Общих требований к методике прогнозирования доходов, в Методике прогнозирования 

поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС применяется в том числе метод усреднения (пункты 

2.4 Приказа КИО от 25.05.2017 № 11/ОС). 

13) в нарушение подпункта «в» пункта 7 Общих требований к методике прогнозирования доходов, Приказом КИО от 25.05.2017 

№ 11/ОС пунктом 2.4 определен алгоритм расчета доходов от перечисления части прибыли государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей, не соответствующий установленным 

требованиям. 

14) в нарушение подпункта «в» пункта 3 и подпункта «а» пункта 7 Общих требований к методике прогнозирования доходов 

показатели формулы расчета прогнозируемых поступлений доходов, полученных в виде платы за пользование жилыми 

помещениями муниципального жилого фонда ЗАТО г. Североморск не соответствуют условиям метода прямого счета и 

источнику данных для соответствующего показателя.  

15) в нарушение подпункта «г» и «д» пункта 7 Общих требований к методике прогнозирования доходов, пунктом 2.8 Методики 

прогнозирования поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС, расчет прогнозируемых 

поступлений госпошлины, штрафов, санкций и возмещение ущерба, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат 

бюджетов, прочих неналоговых не соответствует требованиям подпунктов «г» и «д» пункта 7 Общих требований к методике 

прогнозирования доходов определены определенны конкретные  методы расчета указанных видов доходов, определен алгоритм 

расчета и источник данных для показателей. 

16) Методика прогнозирования поступлений доходов, утвержденная Приказом КИО от 25.05.2017 № 11/ОС в нарушение пункта 1 

Североморск. 

Объекту контроля 

вынесено Представление 

от 21.11.2022 № 5.   

 Представление находится 

на контроле 
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статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, подпункта «д» пункта 1 Постановления администрации ЗАТО г. Североморск от 26.12.2013 

№ 13641 не соответствует Постановлению Правительства РФ от 23.06.2016 N 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в связи с чем при анализе 

расчета прогнозных показателей доходов установлена необоснованность показателей прогнозируемых доходов в части 

реалистичности расчета этих доходов, выразившееся в занижении их размера, и, соответственно, реалистичности бюджета.  

17) в нарушение пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 9, 10 и 11 Порядка № 1364 КИО полномочия главного 

администратора исполнялись не в полном объеме, в ходе исполнения бюджета при превышении прогнозных показателей по 

доходам, а также при поступлении доходов, не предусмотренных утвержденным Решением о бюджете, предложения для внесения 

необходимых изменений в Решение о бюджете направлялись в Управление финансов не своевременно  

18) в нарушение пунктов 1 и 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ ненадлежаще исполнялись полномочия главного 

администратора и администратора доходов при администрировании доходов бюджета по КБК 91311109044040000120 «Прочие 

поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)». Комитетом имущественных отношений заключены агентские договоры от 11.01.2021 № 1-4/21-КИО и от 01.09.2021 

№ 53-4/21-КИО по начислению платы за социальный, служебный и коммерческий наем и ежемесячному формированию 

платежных документов, организации сбора и приема платежей с Обществом с ограниченной ответственностью «Единый 

расчетный центр», которое в силу статьи 6 Бюджетного кодекса РФ ООО «Единый расчетный центр» не является 

администратором доходов бюджета. Комитет не имеет права в силу статей 6, 40, 41, 62, 160.1 Бюджетного кодекса РФ, статьи 155 

Жилищного кодекса РФ передавать полномочия по начислению платы за пользование жилыми помещениями, находящимися в 

муниципальной собственности, иным лицам. Проверкой установлено, функция МКУ «Муниципальное имущество» по 

администрированию неналоговых доходов ограничена только сбором информации от ООО «Единый расчетный центр» по 

начисленным и перечисленным денежным средствам в виде платы за наем жилых помещений, которая предоставляется Комитету 

имущественных отношений. 

Действия КИО и МКУ «Муниципальное имущество» не согласуются с принципом полноты отражения доходов, расходов и 

источников финансирования дефицитов бюджетов, установленными статьей 32 Бюджетного кодекса РФ, и с порядком 

формирования неналоговых доходов бюджета, установленные в статьях 40, 41, 42 и 62 Бюджетного кодекса РФ. 

19) в нарушение пункта 200 Инструкции № 157н МКУ «Муниципальное имущество» аналитический учет ни в разрезе 

контрагентов, ни по группам плательщиков по договорам за коммерческий, социальный и служебный наем не ведется.   

20) в нарушение пунктов 1 и 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», подпункта «г» 

пункта 9 Приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», пункта 25 Приказа Минфина России 

от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – СГС 

«Концептуальные основы»), Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» МКУ принимались к учету не 

унифицированные первичные документы, а также не установленные Учетной политикой субъекта учета. 

21) в  нарушение требований, установленных частью 1 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», пунктами 79, 80, 82 СГС «Концептуальные основы», пункта 7 Инструкции № 191н, инвентаризация обязательств по 

расчетам по счету 20529 «Расчеты по иным доходам от собственности» в части расчетов по договорам социального, 

коммерческого и служебного найма жилых помещений МКУ «Муниципальное имущество» не производилась. Проверке акты 

сверок не представлены. 

22) установлены нарушения пункта 4 Порядка ведения реестра муниципального имущества,   утвержденного приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 (далее -  Порядок ведения реестра 

consultantplus://offline/ref=150085C59C9C04B95B20B6F8F3CA959BF4C73F9A86816C3045B6FB5F7C1432F9D4840D700183901C13EDF3EC1F03FCA7751A047FBB6E90F4RAYDK
consultantplus://offline/ref=150085C59C9C04B95B20B6F8F3CA959BF4C9349D80836C3045B6FB5F7C1432F9D4840D700183931C11EDF3EC1F03FCA7751A047FBB6E90F4RAYDK
consultantplus://offline/ref=150085C59C9C04B95B20B6F8F3CA959BF4C9349D80836C3045B6FB5F7C1432F9D4840D700183931C13EDF3EC1F03FCA7751A047FBB6E90F4RAYDK
consultantplus://offline/ref=150085C59C9C04B95B20B6F8F3CA959BF4C9349D80836C3045B6FB5F7C1432F9D4840D700183931C18EDF3EC1F03FCA7751A047FBB6E90F4RAYDK
consultantplus://offline/ref=18FA610FB6334A87515257BA7E2BB4B0CA28BCE72F46E9CD4C89319C7086D69D0EE66EACA5711376E3916A9062D232E61C61C7E2C7BB27DCM1lCM


 

32 
 

муниципального имущества № 424), в части несоответствия сведений по отдельным объектам имущества, включенным в реестр 

муниципальной собственности, установленным требованиям, а именно: не отражены необходимые сведения о балансовой, 

кадастровой стоимости, отсутствуют реквизиты документа-основания возникновения (прекращения) права собственности на 

имущество, отсутствуют характеристики объекта, местоположение, номинальная стоимость акций. 

23) в нарушение пункта 4 Порядка ведения реестра муниципального имущества № 424 в раздел 1 «Сведения о муниципальном 

недвижимом имуществе» включены объекты движимого имущества, а именно: 

- под номером 388 объект «GLADIATOR RIB 380 AL (Лодка надувная)», дата возникновения права 21.03.2018; 

- под номером 393 объект «Master 450 (Лодка моторная)», дата возникновения права 27.12.2012. 

24) в нарушение части 1 статьи 131 ГК РФ, части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», статьи 1 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, 

утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 в реестр 

муниципального имущества муниципального образования по состоянию на 01.01.2022 включены объекты без подтверждения 

права собственности на сумму 301 094 902,14 рублей. 

25) в нарушение пунктов 143, 144, 145 Инструкции № 157н, пункта 38 Инструкции № 162 аналитический учет объектов казны на 

счете 010800 «Нефинансовые активы имущества казны» в разрезе объектов в составе имущества казны, идентификационных 

номеров объектов нефинансовых активов (реестровых номеров) не осуществлялся. Оборотно-сальдовые ведомости отсутствуют.         

26) в связи с отсутствием аналитического учета объектов казны на счете 0 108 00 000 «Нефинансовые активы имущества казны» 

фактически наличие объектов муниципальной собственности, их состояние, в ходе инвентаризации проводимой КИО в 

соответствии с разделом 5 Учетной политики не подтверждается. Инвентаризация имущества, в том числе с выездом на объект, 

не проводится, сверка с данными Единого государственного реестра недвижимости не проводится, что  является нарушением 

Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств», статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

27) в нарушение пункта 2 Порядка № 1364 Комитет не закрепил источники доходов бюджета по КБК 913 1 17 05040 04 0000 180 и 

КБК 913 1 11 05420 04 0000 120 за подведомственными администраторами доходов бюджета муниципального образования ЗАТО 

г. Североморск. 

28) Установлены нарушения  требований пункта 6 Инструкции № 157н и не  соответствие федеральным стандартам 

бухгалтерского учета государственных финансов при формировании учетной политики в части администрирования доходов 

бюджета, ведения регистров бухгалтерского учета и применения счетов бюджетного учета, а именно: 

- Приказ Комитета от 28.04.2020 № 14-2/ОС «О внесении изменений в Приказ Комитета имущественных отношений 

администрации ЗАТО г. Североморск № 08/ОС от 09.01.2019 «Об утверждении учетной политики»» имеет ссылку на 

утративший силу нормативный правовой акт. Указанный в Учетной политике Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н 

«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» утратил силу в 

связи с изданием Приказа Минфина России от 31.01.2019 № 13н. Аналогичное замечание было отражено в Акте № 1 

плановой (внеплановой) проверки (ревизии) от 12.04.2021 Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск 

при проведении контрольного мероприятия «Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций 

органа местного самоуправления и их отражения в бюджетном учете и отчетности»; 

- Раздел Учетной политики 2.1. «Рабочий план счетов бухгалтерского учета» имеет отдельные нарушения к формированию 

правил ведения бухгалтерского учета и  формированию номеров счетов рабочего плана счетов, в частности в пункте 2.1.1 

указано, что бухгалтерский учет ведется в том числе в соответствии с Инструкцией 174н, тогда как Приказ Министерства 

финансов Российской Федерации «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и 

Инструкции по его применению» от 16 декабря 2010 г. № 174н устанавливает порядок ведения бухгалтерского учета только 

для бюджетных учреждений. При формировании номеров счетов рабочего плана счетов в 18 разряде номера счета указаны 

коды вида финансового обеспечения, не соответствующие типу учреждения. 

  -  в нарушение пункта.3, пункта 21 Инструкции № 157н Комитетом не разработан и не утвержден Рабочий план счетов; 

- Пунктом 3.5.1. подраздела 3.5. «Расчеты с дебиторами и кредиторами» Учетной политики утвержден порядок отражения 
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поступления денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, с 

отражением дохода по коду деятельности «2» - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения), что не 

соответствует типу учреждения. Также пунктом 3.5.3. Раздела 3.5. «Расчеты с дебиторами и кредиторами» учетной 

политики утвержден порядок начисления доходов, полученных от предпринимательской деятельности. Согласно пункта 3 

статьи 161 Бюджетного кодекса РФ казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, только 

если такое право предусмотрено в его учредительном документе. Доходы, полученные от указанной деятельности, 

поступают в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации. Положением о КИО, утвержденным 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.10.2020 № 18, не предусмотрено осуществление приносящей доход 

деятельности; 

- установленный Комитетом в рамках Учетной политики порядок начисления доходов (раздел Учетной политики 3.5. 

«Расчеты с дебиторами и кредиторами») не соответствует требованиям Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Доходы», утвержденного Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы»» (далее 

СГС «Доходы»). В нарушение части 2 статьи 21 Федерального закона № 402-ФЗ Комитетом не применяется СГС «Доходы». 

29) выявлены нарушения формирования и ведения регистров бухгалтерского учета, формирование и ведение журнала операций 

№ 5 расчетов с дебиторами по доходам, в том числе: 

- в нарушение пункта 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н, пункта 25 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 256н, правил ведения регистров бухгалтерского учета, установленных Учетной политикой, в журнале-

операций № 5 расчетов с дебиторами по доходам за 2021 год принимаются к учету неунифицированные первичные 

документы, форма которых не утверждена Учетной политикой и не содержит обязательные реквизиты (сводные таблицы с 

информацией по поступлениям, выбытиям); 

- отдельные бухгалтерские регистры, бухгалтерские справки заполнены с нарушением положений Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению»; 

- в нарушение части 2 статьи 1, части 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ данные бухгалтерского регистра не 

соответствуют данным, содержащимся в первичных документах, а именно: данные бухгалтерской справки к документу 

«Операция (бухгалтерская)» от 28.05.2021 № 0000-000051 за 28 мая 2021г не соответствуют данным, отраженным в 

Журнале-операций № 5 расчетов с дебиторами по доходам за Январь 2021г. – Май 2021г.; 

- в нарушение Приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления» отражение операции по увеличению дебиторской задолженности 

детализировано на подстатью КОСГУ 565 «Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с иными 

финансовыми организациями», тогда как следовало отнести на подстатью КОСГУ 564 «Увеличение прочей дебиторской 

задолженности по расчетам с иными нефинансовыми организациями»; 

- Комитетом не соблюдались требования пункта 6  Приказа от 28.12.2020 № 43/ОС, а именно: недоведение до плательщиков 

реквизитов и порядка заполнения документов на перечисление платежей в местный бюджет. 

30) выявлены нарушения применения счетов бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета, ведения 

бюджетного учета администрируемых доходов, в том числе: 

- в нарушение правил ведения бюджетного учета, Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 309 Инструкцией № 157н, 

пункта 150 Инструкцией № 162н. главным администратором доходов бюджета не ведется бюджетный учет сметных 

(плановых, прогнозных) назначений, а также величин корректировок в показатели назначений; 
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- в нарушение требований, установленных частью 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, пунктом 3 Инструкции № 

157н, пунктами 7, 34, 35 СГС «Доходы», пунктом 25 СГС «Аренда», Методических рекомендаций по применению СГС 

«Аренда», КИО операции по признанию доходов по условным арендным платежам, доходов от штрафов, пеней, неустоек, 

возмещения ущерба признаются в бухгалтерском учете не в момент возникновения требований к их плательщикам, а только 

после фактического поступления сумм штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба и условных арендных платежей; 

- в нарушение требований, установленных частью 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пунктами 3, 197, 199 

Инструкции № 157н, пунктами 77, 78 Инструкции № 162н Комитетом не осуществлялся учет сумм задолженности по 

доходам по условным арендным платежам, доходам от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба на счетах 1 205 

00000, 1 209 00000, что привело к искажению Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) по состоянию на 01 января 2021, по состоянию на 01 

января 2022 года. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- в нарушение требований Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Приказа Минфина России от 

29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» 

Комитетом нарушен порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации. Установлено отнесение 

доходов, поступающих в счет погашения задолженности за тепловую энергию, на КБК не соответствующий виду платежа в 

сумме 164 527,88 рублей. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, ответственность за 

которое предусмотрена статьей 15.15.6 КоАП РФ.  

- в нарушение пункта 197 Инструкции № 157н, пункта 78 Инструкции № 162н доходы по условным арендным платежам 

отражены Комитетом по дебету счета 120934564 «Увеличение дебиторской задолженности по доходам от компенсации 

затрат с иными нефинансовыми организациями», которые следовало отразить по дебету счета 120535564 «Увеличение 

дебиторской задолженности по условным арендным платежам с иными нефинансовыми организациями». 

31) в нарушение пункта 2 Порядка № 13641 Комитет не закрепил источник доходов бюджета по КБК 913 1 16 10032 04 0000 140 

за подведомственными администраторами доходов бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 

32) в нарушение статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, Федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения 

бюджетной отчетности», утвержденного Приказом Минфина России от 01.09.2021 № 120н,  Комитетом внутренний финансовый 

аудит не осуществляется. 

2. выявлены недостатки: 

1) при написании формулы расчета в Методике прогнозирования поступлений доходов, утвержденной Приказом КИО от 

25.05.2017 № 11/ОС допущена техническая ошибка, а именно: прогнозируемый объем доходов рассчитывается как произведение 

дохода планируемого к получению по договорам, планируемым к заключению и величины поступлений по заключенным 

договорам. Следовало при расчете прогнозируемого объема доходов суммировать доход планируемый к получению по 

договорам, планируемым к заключению, и доход от поступлений по заключенным договорам (техническая ошибка). 

2) ведомость имущества казны по состоянию на 01.01.2022 года проверке на бумажном носителе не представлена. На запрос 

Контрольно-счетной палаты о предоставлении Ведомости учета казны, в электронном виде представлены файлы сверки 

имущества на 1 число каждого месяца (далее - Сведения). Сведениях не содержат предусмотренной пунктом 145 Инструкции № 

157н информации необходимой для аналитического учета имущества, а именно: идентификационных номеров объектов 

нефинансовых активов (реестровых номеров). 

3) Акты сверки состояния имущества казны по разделу «По данным Реестра муниципального имущества» составлены не 

корректно и не в полном объеме соответствуют данным реестра муниципального имущества. 



Приложение № 4 

Таблица 1 

Информация о замечаниях и нарушениях, выявленных в ходе экспертно-аналитической деятельности в 2022 году  

 
№  

п/п 

Наименование ЭАМ 

 в разрезе полномочий 
Результаты 

1 Экспертиза проекта решения Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск 

 «О бюджете муниципального 

образования городской округ 

закрытое административно-

территориальное образование город 

Североморск Мурманской области  

на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов» 

 

 

Доходы бюджета 2023 год – 

4 419 318,0 тыс. рублей; 

Доходы бюджета 2024 год – 

4 087 988,5 тыс. рублей; 

Доходы бюджета 2025 год – 

4 089 016,1 тыс. рублей 

Расходы бюджета 2023 год –  

4 419 318,0 тыс. рублей; 

Расходы бюджета 2024 год – 

4 035 839,3 тыс. рублей; 

Расходы бюджета 2025 год – 

4 004 828,9 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составлены:      Заключение на проекта решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  «О бюджете муниципального образования городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Североморск Мурманской области  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  от 

08.12.2022 

                          Информация Главе ЗАТО г. Североморск от 12.12.2022 № 218-ОД 

Выводы: 

Проект решения о бюджете муниципального образования ЗАТО г. Североморск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в целом основан 

на положениях документов, указанных в пункте 2 статьи 16 Положения о бюджетном процессе. Структура и содержание проекта в целом соответствует 

Бюджетному кодексу РФ и другим нормативным правовым актам.  

Формирование расходов бюджета ЗАТО г. Североморск в целом соответствует основным подходам, утвержденным Основными направлениями 

бюджетной политики. 

Объемы финансирования муниципальных программ, отраженные в паспортах муниципальных программ, соответствуют объемам ассигнований, 

предусмотренным в соответствующих приложениях к решению о бюджете 

Плановый размер дефицита бюджета на 2025 год не превышает ограничения, установленные абзацем 4 раздела 9 Основных направлений долговой 

политики. 

В соответствии со статьей 33 БК РФ при составлении бюджета соблюден принцип сбалансированности бюджета. 

Виды долговых обязательств ЗАТО г. Североморск соответствуют видам долговых обязательств, предусмотренным статьей 100 БК РФ. 

Замечания и предложения 

При составлении реестра расходных обязательств допущены отдельные недостатки при указании правовых оснований финансового обеспечения и 

расходования средств: отражены документы, не являющиеся нормативными правовыми актами, устанавливающими правовые основания для принятия 

расходных обязательств. 

Контрольно-счетная палата рекомендует внести соответствующие изменения в реестр расходных обязательств. 

Расходы на содержание автомобильных дорог местного значения в ЗАТО г. Североморск рассчитаны без применения нормативов финансовых затрат 

на содержание автомобильных дорог, утвержденных Постановлением от 18.06.2021 № 1234 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и правила расчета размера ассигнований бюджета ЗАТО г. Североморск на их 

содержание» 

.Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск рекомендует разработать и утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели, в 

соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 13, пунктом 3 статьи 34 Федерального закона №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Представленные в составе материалов к проекту бюджета ЗАТО г. Североморск Методики прогнозирования поступлений неналоговых доходов в 

бюджет ЗАТО г. Североморск, а также алгоритмы расчета прогнозных показателей по отдельным главным администраторам доходов не соответствуют 

Общим требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации». 

В составе материалов к проекту бюджета ЗАТО г. Североморск не представлены расчеты по отдельным видам классификации доходов бюджета ЗАТО 

г. Североморск. Отсутствие в составе материалов к проекту бюджета ЗАТО г. Североморск расчетов и показателей не позволяет в полном объеме 

оценить достоверность прогноза поступлений. 

Контрольно-счетная палата рекомендует внести изменения в действующие Методики прогнозирования поступлений с целью приведения их в 

соответствие с положениями, установленными Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации». 

Контрольно-счетная палата рекомендует подготовить проект прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества ЗАТО г. 
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Североморск на 2023-2025 годы с учетом требований, установленных Постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806 «Об утверждении Правил 

разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и 

принятия решений об условиях приватизации федерального имущества». 

Контрольно-счетная палата в целях укрепления доходной базы бюджета ЗАТО г. Североморск по налоговым и неналоговым доходам предлагает 

продолжить работу по оптимизации муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов муниципального 

имущества, в том числе земельных участков 

Пунктом 1 статьи 8 проекта решения предлагается установить показатель, не отнесенный бюджетным законодательством и нормативными правовыми 

актами ЗАТО г. Североморск к предмету регулирования решения о бюджете – численность депутатов, работающих на профессиональной постоянной 

основе в Совете депутатов ЗАТО г. Североморск 

2 
Экспертиза проектов решений «О 

внесении изменений в решение 

Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 21.12.2021 № 171 

«О бюджете муниципального 

образования городской округ 

закрытое административно-

территориальное образование город 

Североморск Мурманской области  

на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов» 

Подготовлены проектов решений «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 21.12.2021 № 171 «О бюджете 

муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Североморск Мурманской области  

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»: 

- Заключение от 17.02.2022  

- Заключение от 17.03.2022; 

- Заключение от 18.05.2022; 

- Заключение от 18.08.2022; 

- Заключение от 17.10.2022; 

- Заключение от 14.12.2022. 

Выводы: Проектом решения о бюджете параметры бюджета ЗАТО г. Североморск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов сформированы с 

учетом требований БК РФ. 

 

3 Экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов 

 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 

09.03.2010 № 593 «Об утверждении 

положения о денежном содержании 

муниципальных служащих ЗАТО г. 

Североморск» 

Составлено Заключение от 15.02.2022 

Выводы: В проекте нарушений бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов не выявлено, также не выявлены нарушения 

(недостатки) создающие условия для последующего неправомерного и (или) неэффективного использования средств бюджета ЗАТО г. Североморск 

Пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что органы местного самоуправления самостоятельно определяют 

размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации (пункт 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 

25 12.2018 № 455 «Об оплате труда 

лиц, замещающих муниципальные 

должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск» 

Составлено Заключение от 15.02.2022 

Выводы: В проекте нарушений бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов не выявлено, также не выявлены нарушения 

(недостатки) создающие условия для последующего неправомерного и (или) неэффективного использования средств бюджета ЗАТО г. Североморск 

Пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что органы местного самоуправления самостоятельно определяют 

размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации (пункт 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск  

«О применении индекса 

потребительских цен на товары и 

услуги  

в Мурманской области для расчета 

арендной платы за пользование 

Составлено Заключение от 17.02.2022 

Выводы: В проекте нарушений бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов не выявлено, также не выявлены нарушения 

(недостатки) создающие условия для последующего неправомерного и (или) неэффективного использования средств бюджета ЗАТО г. Североморск 

При этом, предлагаемое применение индекса потребительских цен для индексации размера арендной платы повлечет рост поступлений доходов от 

использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в связи с чем, Контрольно-счетная палата ЗАТО г. 

Североморск рекомендует подготовить расчет дополнительных поступлений с последующим уточнением доходной части бюджета ЗАТО г. 

Североморск. Названные поступления позволят снизить дефицит бюджета ЗАТО г. Североморск, а, соответственно, и долговую нагрузку на бюджет. 
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объектами муниципального 

нежилого фонда ЗАТО г. 

Североморск» 

 

проект Решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 

06.12.2016 № 166 «Об определении 

порядка расчета арендной платы за 

пользование объектами 

муниципального нежилого фонда 

ЗАТО г. Североморск» 

Составлено Заключение от 25.02.2022 

Выводы: Проект составлен с нарушением логического построения нормативного правового акта.  

Утверждение проекта решения приведет к снижению доходной части бюджета ЗАТО г. Североморск не только в 2022 году, но в последующие годы, 

приведет к росту дефицита бюджета, муниципального долга и, как следствие, расходов на его обслуживание, что не отвечает основным направлениям 

муниципальной политики ЗАТО г. Североморск и негативно отразится на исполнении показателей Плана мероприятий по повышению эффективности 

использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Североморск и совершенствованию долговой 

политики в 2021 – 2025 годах. 

 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 

25 12.2018 № 455 «Об оплате труда 

лиц, замещающих муниципальные 

должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск» 

Составлено Заключение от 23.06.2022 

Выводы: При проведении экспертизы проведен анализ и соотношение положений проекта решения с нормами федеральных законов и иных правовых 

актов Российской Федерации, законов и иных правовых актов Мурманской области, муниципальных правовых актов в соответствующей сфере. 

Изменения, вносимые проектом решения, соответствуют действующему законодательству. Предлагаемые изменения не требуют увеличения 

параметров бюджета. Принятие решения не потребует дополнительных финансовых средств при формировании бюджета.  

Факторов, которые могут противоречить законодательству в связи с внесением изменений, в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 

12.2018 № 455, не выявлено. 

 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 

09.03.2010 № 593 «Об утверждении 

положения о денежном содержании 

муниципальных служащих ЗАТО г. 

Североморск» 

Составлено Заключение от 22.09.2022 

Выводы: Пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что органы местного самоуправления самостоятельно 

определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации (пункт 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 

25 12.2018 № 455 «Об оплате труда 

лиц, замещающих муниципальные 

должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск» 

Составлено Заключение от 22.09.2022 

Выводы: При проведении экспертизы проведен анализ и соотношение положений проекта решения с нормами федеральных законов и иных правовых 

актов Российской Федерации, законов и иных правовых актов Мурманской области, муниципальных правовых актов в соответствующей сфере. 

Изменения, вносимые проектом решения, соответствуют действующему законодательству. Решение Совета депутатов о внесении изменений в 

Решением Совета депутатов от 21.12.2021 № 171 «О бюджете муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Североморск Мурманской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» предусматривает 

ассигнования на указанное увеличение.  

Факторов, которые могут противоречить законодательству в связи с внесением изменений, в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 

12.2018 № 455, не выявлено. 

проект решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск «Об 

утверждении Прогнозного плана 

(Программы) приватизации 

муниципального имущества ЗАТО 

г. Североморск на 2023-2025 годы» 

Составлено Заключение от 15.11.2022 

Выводы: Представленный проект Решения не соответствует Правилам планирования приватизации имущества, находящегося в собственности 

субъектов Российской Федерации, и муниципального имущества определяется соответственно органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления самостоятельно, в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации 

государственного и муниципального имущества, утвержденному Правительством Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от 

26.12.2005 № 806, в том числе:. 

- подпунктом «г» пункта 6 Общих правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806 предусмотрено в перечне имущества 

отражение сведений о назначении муниципального имущества. В нарушение указанного пункта назначение муниципального имущества, включенного в 

Программу приватизации, отсутствует.  
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- пунктом 5 Общих правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806 Программа приватизации должна содержать прогноз 

объемов поступлений в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации в результате исполнения программ приватизации, 

рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации. В нарушение пункта 5 Общих правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806 Программа приватизации, 

предлагаемая к утверждению не содержит прогноз объемов поступлений в бюджет ЗАТО г. Североморск в результате исполнения Программы 

приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Предлагаемое внесение изменений в Прогнозный план (Программу) приватизации муниципального имущества ЗАТО г. Североморск повлечет рост 

поступлений доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. При этом, пояснительная записка не содержит 

финансово-экономического обоснования, расчетов суммы неэффективных затрат, связанных содержанием объектов, а также расчетов экономической 

выгоды при его приватизации.  

В связи с изложенным, Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск рекомендует внести изменения в проект решения с целью приведения его в 

соответствие с Общими правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806, подготовить финансово-экономическое 

обоснование, расчет дополнительных поступлений в бюджет ЗАТО г. Североморск. 

на проект решения «О внесении 

изменений в Решение городского 

Совета депутатов муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск 

от 14.03.2005 № 15 «О гарантиях и 

компенсациях гражданам в связи с 

работой и проживанием в 

экстремальных природно-

климатических условиях Севера» 

Составлено Заключение от 14.12.2022 

Выводы: Принятие проекта решения окажет влияние на параметры бюджета, принятие решения потребует дополнительных финансовых затрат из 

бюджета ЗАТО г. Североморск.  

Финансово-экономическое обоснование финансовых затрат, связанных с дополнительными расходами на компенсацию проезда к месту проведения 

отдыха и обратно, с проектом решения не представлено. Сведений о наличии, либо отсутствии бюджетных ассигнований в проекте бюджета на 2023 год 

и плановый период 2024 – 2025 годов на реализацию предлагаемой нормы не представлено.  

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 83 Бюджетного кодекса нормативный правовой акт, предусматривающий увеличение расходных 

обязательств по существующим видам расходных обязательств или введение новых видов расходных обязательств, должен содержать положения, 

определяющие источники и порядок исполнения новых видов расходных обязательств. Представленным проектом решения источники не определяются. 

на проект Решения Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск  

«Об утверждении Прогнозного 

плана (Программы) приватизации 

муниципального имущества ЗАТО 

г. Североморск на 2023-2025 годы» 

Составлено Заключение от 14.12.2022 

Выводы: Представленный проект Решения не соответствует Правилам планирования приватизации имущества, находящегося в собственности 

субъектов Российской Федерации, и муниципального имущества определяется соответственно органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления самостоятельно, в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации 

государственного и муниципального имущества, утвержденному Правительством Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от 

26.12.2005 № 806, а именно: 

пунктом 5 Общих правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806 предусмотрено, что в случае если программы приватизации 

принимаются на плановый период, превышающий один год, прогноз объемов поступлений от реализации федерального имущества, имущества, 

находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, и муниципального имущества указывается с разбивкой по годам. В нарушение пункта 

5 Общих правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806 Программа приватизации, предлагаемая к утверждению, не содержит 

разбивку объемов поступлений в бюджет ЗАТО г. Североморск по годам. Кроме того, исходя из указанного плана не представляется возможным 

определить результат исполнения Программы приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, и, соответственно, прогнозируемый в проекте бюджета ЗАТО г. 

Североморск на 2023 -2025 годы.  

В связи с изложенным, Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск рекомендует внести изменения в проект решения с целью приведения его в 

соответствие с Общими правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации № 806, а также определить объем поступлений  в бюджет 

ЗАТО г. Североморск, предусмотренный проектом решения о бюджете на 2023-2025 годы.  
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4 

Экспертно-аналитическое 

мероприятие «Экспертиза 

муниципальной программы 

«Культура ЗАТО г. Североморск» 

Составлены:    Заключение от 25.02.2022; 

                          Отчет от 09.03.2022; 

Представление от 09.03.2022 № 1 Управлению культуры, спорта, молодежной политики и международных связей  

администрации ЗАТО г. Североморск 

Представление от 09.03.2022 № 2 Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск 

Выводы: Муниципальная программа разработана в соответствии с Перечнем муниципальных программ ЗАТО г. Североморск на 2014 – 2025 годы, 

утвержденным распоряжением администрации ЗАТО г. Североморск от 12.08.2014 № 926-р (с изменениями от 07.06.2018 № 493-р) и утверждены в срок, 

установленный Порядком № 870. 

Нарушения и замечания: 

В отдельных случаях не соблюдены требования Постановления от 28.08.2013 № 870: 

1) в соответствии с распоряжением администрации ЗАТО г. Североморск от 12.08.2014 № 926-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

ЗАТО г. Североморск на 2014-2025 годы» (в редакции от 07.06.2018 № 493-р) по состоянию на 01.01.2022 в составе Муниципальной программы 

утверждена Подпрограмма  «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, подведомственных Управлению культуры и 

международных связей администрации ЗАТО г. Североморск», тогда как  решением о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и 

постановлением от 28.02.2019 № 323 (в ред. постановления от 19.01.2021 № 43) утверждена и реализовывалась в 2021 году подпрограмма «Создание 

условий для обеспечения и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики»; 

2) Подпрограмма 4 «Совершенствование музейного обслуживания граждан» и Подпрограмма 5 «Сохранение, использование, популяризация и охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г. Североморск» имеют в целом идентичные Цели и задачи, при расчете 

показателей (индикаторов) Подпрограмм применяются одни и те же значения (памятники, мемориальные доски); 

3) Цель Подпрограммы 4 и Основное мероприятие 4 Подпрограммы 6 имеют идентичную направленность; 

4) наименование Подпрограммы 6 «Создание условий для обеспечения и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики» предполагает 

развитие сферы спорта и молодежной политики, что не отвечает целям Муниципальной программы «Культура ЗАТО г. Североморск»; 

5) важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации Программы не соответствуют показателям цели входящих в нее подпрограмм; 

6) важнейший целевой показатель (индикатор) «Отношение среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры в организациях 

государственной и муниципальной форм собственности к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по региону» не является показателем цели ни 

одной из Подпрограмм Муниципальной программы «Культура ЗАТО г. Североморск»; 

7) ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы не являются значениям показателей целей Подпрограмм к концу периода 

реализации; 

8) три из шести (50,0%) Подпрограмм не обеспечены финансированием по Основным мероприятиям, связанным с укреплением материально-

технической базы, ремонтом и капитальным ремонтом, что свидетельствует об отсутствии мер направленных на решение отдельных ключевых проблем 

в сфере культуры, определенных в Стратегии развития ЗАТО г. Североморск; 

9) таблица «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» не полном объеме соответствует  установленной Форме; 

10)  раздел 1 «Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития ЗАТО г. Североморск» не 

соответствует установленным требованиям; 

11) на основе установленных показателей проверить и подтвердить их достижение в полном объеме не представляется возможным. В Программе 

отсутствует информация об источниках и методике расчета значений показателей Программы; 

12) установленные значения показателей Муниципальной программы не отражают развитие сферы культуры, не отражают положительную динамику в 

сфере культуры социально-экономического развития ЗАТО г. Североморск; 

13) целевой показатель «Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности», установленный со значением 100% не 

соответствует критериям, установленным постановлением от 28.08.2013 № 870; 

14) в Разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм» в описании Подпрограмм «Совершенствование музейного обслуживания граждан» и 

«Создание условий для обеспечения и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики» отсутствует описание взаимосвязи конечных 

результатов Подпрограмм с конечными результатами Муниципальной программы; 

15) важнейшим целевым показателями (индикаторами) реализации Подпрограмм не соответствуют важнейшим целевым показателям (индикаторам) 

реализации программы»; 
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16) установленный важнейший целевой показатель (индикатор) Подпрограммы 1 «Создание новых возможностей для реализации потенциала, 

имеющегося у системы дополнительного образования детей в сфере культуры ЗАТО г. Североморск» не соответствует установленным требованиям. 

Кроме того, указанный целевой индикатор не отражен в Разделах 2 и 3 Подпрограммы 1; 

17) установленный целевой показатель (индикатор) Подпрограммы 1 не соответствует ожидаемым конечным результатам реализации Муниципальной  

программы; 

18) целевой показатель (индикатор) «Сохранение контингента обучающихся в детских школах искусств» не содержит измеримых результатов решений 

ключевых проблем в сфере культуры и дополнительного образования ЗАТО г. Североморск, не имеет динамичного характера; 

19) Раздел 1 Подпрограмм не содержат информации об основных итогах реализации ранее действующей программы (подпрограммы), направленной на 

решение аналогичной проблемы и основные отличия разработанной Подпрограммы от ранее действующей аналогичной целевой программы; 

20) цель Подпрограммы 1 не соответствует требованию измеримости (отсутствует возможность проверки достижения цели); 

21) установленные плановые значения показателей (индикаторов) Подпрограммы 1 для достижения Задачи не являются отражением эффективности 

обеспечения предоставление услуг дополнительного образования в сфере культуры, соответственно, не являются элементом контроля реализации 

Подпрограммы 1; 

22) Раздел 5 не содержит информацию о количественной оценке ожидаемых результатов реализации Подпрограмм, а также общую оценку вклада 

Подпрограмм в социально-экономическое развитие муниципального образования в течение всего срока реализации подпрограммы, а при необходимости 

и после ее реализации. Не все качественные оценки ожидаемых результатов реализации Подпрограммы, указаны в Разделе 5; 

23) содержательная часть Подпрограмм не содержит раздел «Механизм реализации Подпрограммы»; 

24) целевой показатель (индикатор) Подпрограмм не соответствует ожидаемым конечным результатам реализации Муниципальной программы; 

25) целевой показатель Подпрограммы 2 «Увеличение количества посещений муниципальных библиотек» не увязан с ключевыми проблемами в сфере 

библиотечного дела и не отражает решение проблемных ситуаций по приоритетным тематическим направлениям Подпрограммы 2; 

26) отдельные показатели (индикаторы) результативности выполнения мероприятий не являются объективными, так как не характеризуют очевидным 

образом прогресс в решении Задачи Подпрограммы 2. Плановые значения показателя (индикатора) результативности выполнения основных 

мероприятий не отражают качественные характеристики изменений; 

27) целевой показатель Подпрограммы 3 – «Увеличение количества посещений учреждений культурно-досугового типа» не увязан с целевыми 

ориентирами и не отражает решение проблемных ситуаций в сфере культуры по приоритетным тематическим направлениям Подпрограммы 3. 

Показатель установлен по общему количеству посещений учреждений культурно-досугового типа, тогда как цель Подпрограммы 3 направлена на 

создание благоприятной культурной среды и реализацию прав граждан на занятие творческой деятельностью, а не на доступ населения к культурным 

благам; 

28) Показатели (индикаторы) Задачи 1 не в полной мере удовлетворяют функциональным критериям, а именно: определены на основе отчетов 

учреждений культуры и не носят динамический характер; 

29) в Разделе 2 значения показателя (индикатора) «Увеличение количества участников клубных формирований», предусмотренного с ориентацией на 

рост, установлены на период реализации Подпрограммы 3 с неизменным значением «900». В связи с тем, что достигнутое значение указанного 

показателя в период 2019-2020 годов выше установленного на период 2021-2025 годы, следует, что реализация Подпрограммы имеет признаки 

неэффективности; 

30) рост объема ассигнований на реализацию Основного мероприятия 1 Подпрограммы 3 составил 11,8% при неизменных показателях (индикаторах), 

что свидетельствует об отсутствии зависимости между индикаторами и финансированием; 

31) показатель (индикатор) «Сохранение количества участников клубных формирований» установленный в Разделе 3 не предусмотрен в Разделах 2 и 6 

Подпрограммы 3. Разделы 2 и 6 предусматривают показатель «Увеличение количества участников клубных формирований»; 

31) Раздел 5 Подпрограммы 3 не содержит схемы взаимодействия Заказчиков, Заказчика-координатора и Исполнителей программных мероприятий, 

распределение полномочий и ответственности между ними. Разделом предусмотрены полномочия и ответственность Заказчика не предусмотренные 

Порядком № 870; 

32) Разделе 5 Подпрограммы 3 по составу исполнителей противоречит Разделу 3; 

33) при значительном невыполнении Целевого показателя эффективности реализации Подпрограммы 3 объемы финансовых средств освоены на 100%, 

что не соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ) - достижения заданных результатов 

с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом 

объема средств (результативности); 
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34) причины не полного исполнения показателей (индикаторов) не в полной мере соответствуют внутренним рискам, определенным Разделом 6 

Подпрограммы 3. 

35) цели и задачи Подпрограммы 4 взаимоувязаны с целями Муниципальной программы, но не отражают решение проблемных вопросов развития 

муниципального образования в сфере культуры и не учтены в целевых ориентирах решения задачи стратегического направления в сфере культуры.  

Задача Подпрограммы носит больше ведомственный характер и отражает деятельность исполнителя Подпрограммы 4; 

36) значения плановых показателей определены на основе отчетов учреждений культуры, и не носят динамический характер; 

37) отсутствие финансового обеспечения по отдельным мероприятиям приводит к искажению оценки эффективности в связи с отсутствием одного из 

элементов системы контроля; 

38) Подпрограмма 4 исходя из анализа установленного Целевого показателя «Увеличение посещаемости МБУК СМВК» имеет признаки 

неэффективности; 

39) причины не полного исполнения показателей (индикаторов) не соответствуют внутренним рискам, определенным Разделом 6 Подпрограммы 4; 

40) в Паспорте Подпрограммы 5 определен перечень заказчиков с превышением полномочий; 

41) Целевой показатель (индикатор) Подпрограммы 5 не соответствует ожидаемым конечным результатам реализации Программы; 

42) цель Подпрограммы 5 не соответствует требованию измеримости, отсутствует возможность проверки достижения цели Подпрограммы; 

43) Разделе1 Подпрограммы 5 не содержит информации о мероприятиях, направленных на решение указанной проблемы. В свою очередь, Раздел 3 не 

содержит мероприятия и (или) показатели, направленные на решение указанной проблемы; 

44) Раздел 1 содержит информацию о количестве и видах памятников расположенных на территории ЗАТО г. Североморск, перечень которых в 

соответствии с названным Разделом, определен Приложениями № 1-3 к Подпрограмме 5. При этом, Подпрограмма не содержит каких-либо приложений; 

45) Целевой показатель Подпрограммы 5 не имеет динамического характера. В период реализации Подпрограммы 5 показатель установлен в ниже 

показателей предыдущего периода, что свидетельствует об ухудшении состояния объектов культурного наследования несмотря на длительный период 

реализации Подпрограммы, что свидетельствует об ее неэффективности; 

46) отсутствует возможность проверки достижения цели, следовательно, Цель Подпрограммы 5 не соответствует требованию измеримости; 

47) наименование мероприятия 1.1.1. «Прочие направления расходов муниципальной программы» соответствует наименованию целевой статьи 

расходов бюджета ЗАТО г. Североморск, при этом не является предельно конкретной и не описывает однозначно, что именно планируется сделать в 

рамках реализации Подпрограммы 5; 

48) Раздел 5 и Раздел 3 Подпрограммы 5противоречат друг другу в части определения исполнителей Подпрограммы 5; 

49) Раздел 6 не содержит информацию о количественной и качественной оценке ожидаемых результатов реализации подпрограммы, а также общую 

оценку вклада подпрограммы в социально-экономическое развитие муниципального образования в течение всего срока реализации подпрограммы, а при 

необходимости и после ее реализации. Раздел 6 содержит не все качественные и количественные оценки ожидаемых результатов реализации 

Подпрограммы 5; 

50) показатели мероприятий не согласованы с показателем цели Подпрограммы 5 так как при их значительном не исполнении, результат не отражается 

на Целевом показателе (индикаторе) реализации Подпрограммы 5, то есть показатели не являются элементом контроля; 

51) исполнение показателя выполнения мероприятия «Количество ремонтных работ, направленных на сохранение памятников истории и культуры» 

составило 20,0% (план – 10 ед., факт – 2 ед.) с полным освоенным объемом финансовых средств, предусмотренных на ремонт 10 ед., что не соответствует 

принципу эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ) достижения заданных результатов с использованием наименьшего 

объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом 

объема средств (результативности); 

52) исходя из наименования Подпрограммы 6 следует, что в рамках Программы, направленной на решение проблем в сфере культуры создаются 

условия для обеспечения и развития сферы спорта и молодежной политики, что противоречит цели Муниципальной программы; 

53) показатель цели подпрограммы 6 не является важнейшим целевым показателем (индикатором) реализации программы. Ни один из важнейших 

целевых индикаторов не является показателем цели подпрограммы 6; 

54) Целевой показатель (индикатор) эффективности реализации Подпрограммы 6 не соответствует функциональному критерию - динамический 

характер; 

55) показатели (индикаторы) результативности выполнения мероприятий «Количество выпущенных номеров газеты «Североморские вести» и 

«Сохранение количества выплаченных премий, ед.» Подпрограммы 6 не обеспечивают достижение цели Подпрограммы 6 – «Создание условий для 

эффективной работы учреждений, подведомственных УКСМПиМС»; 
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56) Раздел 2 не содержит показателя (индикатора) результативности выполнения Основного мероприятия 5 

57) Основное мероприятие 4 «Информирование жителей ЗАТО г. Североморск о событиях в культурной и общественной жизни» не обеспечивает 

достижение Цели Подпрограммы 6 – «Создание условий для эффективной работы учреждений, подведомственных УКСМПиМС»; 

58) Основное мероприятие 2 не содержит перечень мероприятий; 

59) показатель результативности Основного мероприятия 4 «Сохранение количества изготовленных аудио, видео, фото материалов» в Разделе 3 не 

соответствует показателю, утвержденному в разделе 2 «Количество видеоматериалов, подготовленных и переданных на хранение в МБУК СМВК»; 

60) отдельные установленные показатели (индикаторы) результативности не являются элементом контроля реализации Подпрограммы 6, не 

обеспечивают возможность проверки и подтверждения достижения Цели и решения задачи Подпрограммы; 

61) в Подпрограмме 6 отсутствует раздел «Механизм реализации Программы»; 

62) при 100% освоении ассигнований на реализацию Основного мероприятия 3. «Информационно-методическая и хозяйственная деятельность» из трех 

показателей (индикаторов) результативности один не исполнен (факт – 0,0 %). Таким образом, фактическое не исполнение показателя при полном 

освоении финансовых средств, имеет признаки не эффективного расходования бюджетных средств, что не соответствует статье 34 БК РФ (принцип 

эффективности использования бюджетных средств) - достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и 

(или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). 

63) причины не исполнения показателей (индикаторов) не соответствуют внутренним рискам, определенным Разделом 5 Подпрограммы 6; 

64) при проверке структуры предварительного годового отчета за 2021 год установлены нарушения:  форма представленных отчетов не в полном 

объеме соответствует установленным требованиям;  отсутствует информация о внесенных изменениях в Муниципальную программу; 

65) результат исполнения Важнейшего целевого индикатора Муниципальной программы «Отношение среднемесячной заработной платы работников 

учреждений культуры в организациях государственной и муниципальной форм собственности к среднемесячной начисленной заработной плате наемных 

работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по региону» 

отражен в пояснительной записке к Подпрограмме 6 «Создание условий для обеспечения и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики» 

для целей, задач и основных мероприятий которой указанный показатель не является элементом контроля и показателем результативности; 

66) отсутствует возможность проведения достоверной оценки эффективности реализации Муниципальной программы в связи с не соответствием 

показателей цели входящих в Муниципальную программу подпрограмм важнейшим целевым показателям (индикаторам) Программы, а также в связи с 

утверждением системы мероприятий, направленных на обеспечение выполнения задач и достижение цели соответствующих Подпрограмм; 

67) пояснительная записка к отчету о реализации Муниципальной программы, а также пояснительные записки к отчету о реализации Подпрограмм за 6 

месяцев, 9 месяцев и год не содержат информации:  о результатах реализации муниципальной программы за отчетный период, 

об эффективности использования финансовых средств за отчетный период,  о причинах невыполнения и несвоевременного выполнения мероприятий и 

мерах, принимаемых по устранению выявленных отклонений при реализации муниципальной программы,  предложения о привлечении дополнительных 

источников финансирования.  

68) и др. 

Предложения: 

Привести муниципальную программу «Культура ЗАТО г. Североморск» в соответствие с порядком и методическими указаниями по разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Североморск, утвержденными постановлением администрации ЗАТО г. 

Североморск от 28.08.2013 № 870, с учетом Заключения от 25.02.2022  

Принять меры к недопущению технических ошибок в части подготовки нормативных правовых актов.  

5 Информация об исполнении 

бюджета ЗАТО г. Североморск и о 

результатах деятельности 

Контрольно-счетной палаты  

 

Информация об исполнении 

бюджета ЗАТО г. Североморск и о 

результатах деятельности 

Контрольно-счетной палаты за 1 

квартал 2022 года 

Составлены: Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск за 1 квартал 2022 года,  

о результатах проведенных контрольных, экспертно-аналитических и организационных мероприятий Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. 

Североморск за 1 квартал 2022 года от 29.04.2022 

Выводы:  

Контрольно-счетной палатой План работы за 1 квартал 2022 года выполнен в полном объеме 

Показатели квартального отчета об исполнении бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по состоянию на 01.04.2022 года 
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подтверждены в ходе экспертно-аналитического мероприятия. 

Информация об исполнении 

бюджета ЗАТО г. Североморск и о 

результатах деятельности 

Контрольно-счетной палаты за 1 

полугодие 2022 года 

Составлены: Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск за 1 полугодие 2022 года,  

о результатах проведенных контрольных, экспертно-аналитических и организационных мероприятий Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. 

Североморск за 1 полугодие 2022 года от 25.08.2022 

Выводы:  

Контрольно-счетной палатой План работы за 1 полугодие 2022 года выполнен в полном объеме 

Показатели квартального отчета об исполнении бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по состоянию на 01.07.2022 года 

подтверждены в ходе экспертно-аналитического мероприятия. 

Информация об исполнении 

бюджета ЗАТО г. Североморск и о 

результатах деятельности 

Контрольно-счетной палаты за 9 

месяцев 2022 года 

Составлены: Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск за 9 месяцев  2022 года,  

о результатах проведенных контрольных, экспертно-аналитических и организационных мероприятий Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. 

Североморск за 9 месяцев 2022 года от 08.11.2022 

Выводы:  

Контрольно-счетной палатой План работы за 9 месяцев 2022 года выполнен в полном объеме 

Показатели квартального отчета об исполнении бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по состоянию на 01.10.2022 года 

подтверждены в ходе экспертно-аналитического мероприятия. 

6 
Отчет о деятельности Контрольно-

счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск за 2021 год 

Составлены: Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск за 2021 год от 28.02.2022 

Результаты: Контрольно-счетной палатой План работы за 2021 год выполнен в полном объеме 

Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 22.03.2022 № 196 - Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. 

Североморск за 2021 год 

7 

Внешняя проверка годового отчета 

об исполнении бюджета 

муниципального образования ЗАТО 

г. Североморск за 2021год 

Составлены: Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск за 2021 год от 26.04.2022; 

                         Информация Главе ЗАТО от 26.04.2022 № 81-ОД; 

                         Информация Главе ЗАТО от 28.06.2022 № 115-ОД 

Выводы:  

Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета ЗАТО г. Североморск за 2021 год по составу и содержанию (перечню отраженных в нем 

показателей) в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства и Инструкции № 191н. 

Проверкой достоверности годового отчёта об исполнении бюджета установлено: показатели исполнения в основном подтверждены данными 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств В ходе проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств 

направленных на исполнение судебных решений, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного 

ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Данные расходы не являются заданным результатом деятельности субъектов бюджетной отчетности и являются 

неэффективными. Объем расходов бюджета в 2021 году на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета муниципального 

образования составил 8 674,4 тыс. рублей, по отношению к 2020 году увеличился на 3 848,2 тыс. рублей, или 79,9%. 

Предложения: 

Администрации ЗАТО г. Североморск принять к сведению замечания и нарушения, установленные в ходе внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета 

 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Администрации ЗАТО г. 

Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств –Администрации 

ЗАТО г. Североморск за 2021 год 14.03.2022 

Выводы:  

В ходе проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 668,4 тыс. рублей направленных на исполнение судебных 

решений, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Данные 

расходы не являются заданным результатом деятельности субъектов бюджетной отчетности и являются неэффективными. 

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

Предложения: 

Принять меры по обеспечению недопущения фактов неэффективного расходования бюджетных средств 

 Внешняя проверка бюджетной Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Управления 
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отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Управления финансов 

администрации ЗАТО г. 

Североморск 

финансов администрации ЗАТО г. Североморск за 2021 год 23.03.2022 

Выводы:  

В ходе проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 65,8 тыс. рублей направленных на исполнение судебных 

решений, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Данные 

расходы не являются заданным результатом деятельности субъектов бюджетной отчетности и являются неэффективными. 

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

Предложения: 

Принять меры по обеспечению недопущения фактов неэффективного расходования бюджетных средств 

 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Управления образования 

администрации ЗАТО г. 

Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Управления 

образования администрации ЗАТО г. Североморск за 2021 год 18.03.2022 

Выводы:  

В ходе проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 508,7 тыс. рублей направленных на исполнение судебных 

решений, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Данные 

расходы не являются заданным результатом деятельности субъектов бюджетной отчетности и являются неэффективными. 

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

 При этом, установлены факты неполноты годовой отчетности (нарушение п. 1, 4, 10,30, 152, 156, 164 Инструкции № 191н), не информативности 

Пояснительной записки, неисполнение указаний финоргана по составлению отчётности 

Выявлены технические ошибки, допущенные при формировании и составлении отчётности 

Предложения: 

Принять меры по обеспечению недопущения фактов неэффективного расходования бюджетных средств. При составлении бюджетной отчётности 

руководствоваться Инструкцией № 191н, исполнять требования финоргана по составлению отчётности 

 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Управления культуры, спорта, 

молодежной политики и 

международных связей 

администрации ЗАТО г. 

Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Управления 

культуры, спорта, молодежной политики и международных связей администрации ЗАТО г. Североморск за 2021 год 18.03.2022 

Выводы:  

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

 При этом, установлены факты неполноты годовой отчетности (нарушение п. 1, 4, 10,30, 54, 70, 152, 156 Инструкции № 191н), не информативности 

Пояснительной записки, неисполнение указаний финоргана. по составлению отчётности 

Выявлены технические ошибки, допущенные при формировании и составлении отчётности 

Предложения: 

 При составлении бюджетной отчётности руководствоваться Инструкцией № 191н, исполнять требования финоргана по составлению отчётности 

 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Комитет по развитию городского 

хозяйства администрации ЗАТО г. 

Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Комитет по 

развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск за 2021 год 30.03.2022 

Выводы:  

В ходе проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 4 628,5 тыс. рублей направленных на исполнение судебных 

решений, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Данные 

расходы не являются заданным результатом деятельности субъектов бюджетной отчетности и являются неэффективными. 

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

 При этом, установлены факты неполноты годовой отчетности (нарушение п. 1, 4, 6, 10,30, 54, 70, 152, 155, 156, 163, 170.2 Инструкции № 191н), не 
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информативности Пояснительной записки, неисполнение указаний финоргана. по составлению отчётности 

Выявлены технические ошибки, допущенные при формировании и составлении отчётности 

Предложения: 

Принять меры по обеспечению недопущения фактов неэффективного расходования бюджетных средств. При составлении бюджетной отчётности 

руководствоваться Инструкцией № 191н, исполнять требования финоргана по составлению отчётности 

 
Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Совет депутатов ЗАТО г. 

Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств –Совет депутатов 

ЗАТО г. Североморск за 2021 год 25.03.2022 

Выводы:  

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

 
Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Контрольно-счетная палата ЗАТО 

г. Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств –Контрольно-

счетная палата ЗАТО г. Североморск за 2021 год 30.03.2022 

Выводы:  

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

 

Внешняя проверка бюджетной 

отчетности Главного 

администратора бюджетных средств 

– Комитет имущественных 

отношений администрации ЗАТО г. 

Североморск 

Составлены: Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Комитет 

имущественных отношений администрации ЗАТО г. Североморск за 2021 год 31.03.2022 

Выводы:  

В ходе проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 2 803,0 тыс. рублей направленных на исполнение судебных 

решений, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Данные 

расходы не являются заданным результатом деятельности субъектов бюджетной отчетности и являются неэффективными. 

Годовая бюджетная отчётность, представленная в Контрольно-счетную палату ЗАТО г. Североморск, в целом составлена в соответствии с 

требованиями, установленными «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 

 При этом, установлены нарушения и факты неполноты годовой отчетности (нарушение п. 4, 6, 8, 9,.10,.11, 54, 70, 152, 158, 163, 170, 170.2  Инструкции 

№ 191н и др.), не информативности Пояснительной записки, неисполнение указаний финоргана. по составлению отчётности 

Выявлены технические ошибки, допущенные при формировании и составлении отчётности 

Предложения: 

Принять меры по обеспечению недопущения фактов неэффективного расходования бюджетных средств. При составлении бюджетной отчётности 

руководствоваться Инструкцией № 191н, исполнять требования финоргана по составлению отчётности. Принять меры по организации ведения 

бухгалтерского учета МКУ «Муниципальный архив ЗАТО г. Североморск» в соответствии с законодательством 

таблица № 2 

  
Внешняя проверка отчета об исполнении 

бюджета за 2021 год 

Экспертиза проекта бюджета на 2023 и на 

плановый период 2024-2025 
Экспертно-аналитические мероприятия Экспертиза проектов   МПА 

Бюджет муниципального 

образования  

всего объем проверенных 

(проанализированных) 

бюджетных средств –

Доходы/расходы (тыс. руб.) 

кол-во  

замечаний  

и  

нарушений 

СПРАВОЧНО.                               

Всего объем 

проанализированных  

бюджетных средств- 

доходы/расходы (тыс. руб.) 

кол-во    

предложений 

Количество/ объем 

проверенных 

бюджетных средств 

(тыс. руб.) 

кол-во 

замечаний и 

предложений 

кол-во   

проведенных 

экспертиз 

кол-во   

предложений 

  / исполнено 
 

/исполнено 

ЗАТО г. Североморск                          7 970 271,8    77                25 056 308,8    4/1 1 905 876,70 124 10 3/3 

Всего: 22 мероприятия 
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Приложение № 5 

 
Хронология выполнения плана работы Контрольно-счетной палаты в 2022 году 

       № 

п/п 
Наименование запланированных мероприятий 

Планируемый период 

проверки 
Исполнение 

I.        ЭКСПЕРНО  -  АНАЛИТИЧЕСКИЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  

Предварительный контроль 

1 

Экспертиза проекта решения Совета депутатов ЗАТО 

г. Североморск  «О бюджете муниципального 

образования городской округ закрытое 

административно-территориальное образование 

город Североморск Мурманской области на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов»  

ноябрь-декабрь  

 Заключение от 

08.12.2022 

размещено на сайте https://ksp.citysever.ru/ утверждено 

Решение Совета 

депутатов от 

20.12.2022 № 277 

2. 

Экспертиза проектов решений «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 21.12.2021 № 171 «О бюджете 

муниципального образования городской округ 

закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

по мере поступления  

обращений 

Подготовлены заключения на проекты решений Совета депутатов «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 21.12.2021 № 171 «О бюджете 

муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов» (размещены на сайте ksp@citysever.ru):  

- Заключение от 17.02.2022 

утверждено Решение Совета депутатов от 22.02.2022 № 184 

- Заключение от 17.03.2022 

утверждено Решение Совета депутатов от 22.03.2022 № 193 

- Заключение от 18.05.2022 

утверждено Решение Совета депутатов от 24.05.2021 № 223 

- Заключение от 18.08.2022 

утверждено Решение Совета депутатов от 26.08.2022 № 264 

- Заключение от 17.10.2022 

утверждено Решение Совета депутатов от 25.10.2021 № 263 

- Заключение от 14.12.2022 

утверждено Решение Совета депутатов от 20.12.2022 № 276 

3. 

Экспертиза проектов нормативных правовых актов, 

принимаемых Советом депутатов ЗАТО г. 

Североморск                                 
по мере  поступления  

обращений 

Подготовлены заключения на   МПА: 

Заключение от 15.02.2022 на проект решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 09.03.2010 № 593 

«Об утверждении положения о денежном содержании муниципальных служащих ЗАТО г. 

Североморск» 

 Экспертиза проектов муниципальных правовых утверждено Решение Совета депутатов от 22.02.2022 № 186 
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актов в части, касающейся расходных обязательств 

муниципального образования, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также 

муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ), подготовка заключений 

Заключение от 15.02.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 12.2018 № 455 

«Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск» 

  утверждено Решение Совета депутатов от 22.02.2022 № 185 

  

Заключение от 17.02.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

применении индекса потребительских цен на товары и услуги  в Мурманской области для 

расчета арендной платы за пользование объектами муниципального нежилого фонда ЗАТО г. 

Североморск»  

  утверждено Решение Совета депутатов от 22.02.2022 № 187 

  

Заключение от 25.02.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 06.12.2016 № 166 

«Об определении порядка расчета арендной платы за пользование объектами муниципального 

нежилого фонда ЗАТО г. Североморск» 

  на комиссию Совета депутатов не вынесено 

  

 Заключение от 23.06.2022  на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 12.2018 № 455 

«Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск»  

  утверждено Решение Совета депутатов от 28.06.2022 № 237 

  

Заключение от 22.09.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 09.03.2010 № 593 

«Об утверждении положения о денежном содержании муниципальных служащих ЗАТО г. 

Североморск» 

  утверждено Решение Совета депутатов от 27.09.2022 № 256 

  

Заключение от 22.09.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 

внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 25 12.2018 № 455 

«Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск» 

  утверждено Решение Совета депутатов от 27.09.2022 № 255 

  

Заключение от 15.11.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  «Об 

утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества 

ЗАТО г. Североморск на 2023-2025 годы» 

  на комиссию Совета депутатов не вынесено 

  

Заключение от 14.12.2022 на проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск "О 

внесении изменений в Решение городского Совета депутатов муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск от 14.03.2005 № 15 «О гарантиях и компенсациях гражданам в связи с 

работой и проживанием в экстремальных природно-климатических условиях Севера» 

  на комиссию Совета депутатов не вынесено 

  Заключение от 14.12.2022 на проект Решения Совета депутатов «Об утверждении 
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Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества ЗАТО г. 

Североморск на 2023-2025 годы» 

  утверждено Решение Совета депутатов от 20.12.2022 № 279 

4 
Финансово-экономическая экспертиза проектов 

муниципальных программ, подготовка заключений 

в течение года по мере 

поступления на 

экспертизу 

Не представлялись 

5 Тематические экспертно-аналитические мероприятия 1 квартал 

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза муниципальной программы «Культура 

ЗАТО г. Североморск» 

Заключение от 

25.02.2022  
Отчет  от 09.02.2023 

6 

Подготовка и представление в Совет депутатов ЗАТО 

г. Североморск годового отчета о работе Контрольно-

счетной палаты за 2021 год  

до 1 марта подготовка 

отчета 

Отчет за 2021 год направлен в Совет депутатов  03.03.2022 исх. №  43-ОД 

размещен на сайтеhttps://ksp.citysever.ru/ 

(решение Совета депутатов от 22.03.2022 № 196) 

7 Подготовка   информации       

7.1. о ходе   исполнении   бюджета ЗАТО г. Североморск:   размещена на сайте ksp@citysever.ru 

7.1.1 - за 1 квартал 2022 года 2 квартал Информация от 29.04.2022 (исх. №  118-ОД от 29.04.2022)   

7.1.2 - за 1 полугодие 2022 года 3 квартал Информация от 25.08.2022 (исх. № 140-ОД от 25.08.2022)   

7.1.3 - за 9 месяцев 2022 года 4 квартал Информация от 08.11.2022 (исх. № 194-ОД от 08.11.2022)   

7.2 
о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий 

2 квартал 

-о результатах проведенных контрольных, экспертно-аналитических и организационных 

мероприятий Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск за 1 квартал 2022 года (от 

29.04.2022, исх.118-ОД) 

3 квартал 

-о результатах проведенных контрольных, экспертно-аналитических и организационных 

мероприятий Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск за 1 полугодие 2022 года 

(исх.140-ОД от 25.08.2022) 

4 квартал 

-о результатах проведенных контрольных, экспертно-аналитических и организационных 

мероприятий Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск за 9 месяцев 2021 года 

(исх.194-ОД от 08.11.2022) 

по мере  проведения  

мероприятий 

Информация Главе ЗАТО  по результатам проведения экспертно-аналитическое мероприятие 

«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск за 2021 год, в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств» от 26.04.2022 № 81-ОД 

Информация Главе ЗАТО по результатам проведения экспертно-аналитическое мероприятие 

«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск за 2021 год, в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств» от 28.06.2022 № 116-ОД 

Информация Главе ЗАТО по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка 

законности, результативности использования средств бюджета в 2021 году на реализацию 

отдельных мероприятий подпрограммы «Городские парки и скверы – центры отдыха 

Североморцев» от 28.06.2022 № 116-ОД 
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Информация Главе ЗАТО по результатам проведения контрольного  мероприятия «Проверка 

Комитета имущественных отношений администрации ЗАТО г. Североморск, как 

уполномоченного органа на осуществление бюджетных полномочий главного 

администратора доходов бюджета ЗАТО г. Североморск, по обеспечению поступления в 

бюджет ЗАТО г. Североморск неналоговых доходов за 2021 год» от 22.11.2022 № 206-ОД 

Информация Главе ЗАТО по результатам экспертно-аналитического мероприятия «О 

бюджете муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Североморск Мурманской области на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» от 12.12.2022 № 218-ОД  

8 Внешняя проверка годового отчета об исполнении 

бюджета ЗАТО г. Североморск за 2021 год, в том 

числе внешняя проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств 

I-II квартал  Заключение на отчет  об  исполнении  

бюджета ЗАТО г. Североморск от 26.04.2022 
размещена на сайте ksp@citysever.ru 

Информация по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

ЗАТО г. Североморск, в кол-ве 2 шт. 

Перечень документов, составленных по результатам внешней проверки бюджетной 

отчётности ГАБС: 

Заключение от 14.03.2022 (ГАБС - Администрация ЗАТО г. Североморск) 

Заключение от 23.03.2022 (ГАБС - Управление финансов администрации ЗАТО г. 

Североморск) 

Заключение от 18.03.2022 (ГАБС - Управление образования администрации ЗАТО г. 

Североморск) 

Заключение от 18.03.2022 (ГАБС - Управление культуры, спорта, молодежной политики и 

международных связей администрации ЗАТО г. Североморск) 

Заключение от 30.03.2022 (ГАБС - Комитет по развитию городского хозяйства 

администрации ЗАТО г. Североморск) 

Заключение от 25.03.2022 (ГАБС - Совет депутатов ЗАТО г. Североморск) 

Заключение от 30.03.2022 (ГАБС -Контрольно-счетная палата ЗАТО г. Североморск) 

Заключение от 31.03.2022 (ГАБС - Комитет имущественных отношений администрации 

ЗАТО г. Североморск) 

II.     КОНТРОЛЬНЫЕ    МЕРОПРИЯТИЯ  

по направлениям деятельности  

Анализ формирования доходной части местного бюджета 

1.  

«Проверка Комитета имущественных отношений 

администрации ЗАТО г. Североморск, как 

уполномоченного органа на осуществление 

бюджетных полномочий главного администратора 

доходов бюджета ЗАТО г. Североморск, по 

обеспечению поступления в бюджет ЗАТО г. 

Североморск неналоговых доходов за 2021 год» 

4 квартал 

- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г. Североморск  (акт проверки от   

08.11.2022)                                                                                                                                -Отчет о 

проверке от 21.11.2022 (исх. от 21.11.2022 №№ 205ОД, 206ОД) 

       Контроль за исполнением расходной части местного бюджета 

1 
Проверка законности, результативности 

использования средств бюджета в 2021 году на 
2 квартал 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г. Североморск (акт 

проверки от 16.11.2022); 
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реализацию отдельных мероприятий подпрограммы 

«Городские парки и скверы - центры отдыха 

Североморцев» 

- Муниципальное казенное учреждение "Городской центр жилищно-коммунального 

хозяйства ЗАТО г. Североморск (акт проверки от 15.06.2022) 

-  Отчет о проверке от 28.06.2022  (исх. от28.06.2022 №№112ОД, 116ОД); 

III.  ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ИНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  

1. Разработка и утверждение стандартов финансового 

контроля, актуализация действующих стандартов 

внешнего муниципального финансового контроля 

в течение года Распоряжение КСП от 18.01.2022 № 5-р "О внесении изменений в Распоряжение от 

18.05..2021 № 14-р" («Стандарт организации деятельности "Порядок подготовки отчета о 

деятельности Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск» изложен в новой редакции) 

Распоряжение КСП от 26.04.2022 № 10-р "О признании утратившим силу распоряжения 

Контрольно-счетной палаты" (отменено распоряжение об утверждении общих требований к 

стандартам) 

Распоряжение КСП от 16.05.2022 № 12-р "Об утверждении стандарта в новой редакции" 

(СВМФК "Общие правила проведения контрольного мероприятия" - новая редакция) 

Распоряжение КСП от 16.05.2022 № 13-р "Об утверждении стандарта в новой редакции" 

(СВМФК "Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия" - новая 

редакция) 

Распоряжение КСП от 01.06.2022 № 14-р "О внесении изменений в Методические 

рекомендации «Осуществление производства по делам об административных 

правонарушениях в Контрольно-счетной палате ЗАТО г. Североморск», утвержденные 

распоряжением от 19.05.2021 № 15-р  

Распоряжение КСП  от 16.06.2022 № 17-р "О внесении изменений в распоряжение от 

18.12.2014 № 10-р" ( внесены изменения в Стандарт внешнего муниципального финансового 

аудита (контроля) «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденный 

распоряжением Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск от 18.12.2014 № 10-р «Об 

утверждении стандарта»  

Распоряжение КСП от 11.07.2022 № 18-р "Об утверждении Регламента Контрольно-счетной 

палаты в новой редакции" 

Распоряжение КСП от 23.09.2022 № 23-р "Об утверждении методических рекомендаций" 

(Методические рекомендации по осуществлению проверки главных администраторов 

доходов бюджета ЗАТО г. Североморск в части поступления неналоговых доходов от 

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности ЗАТО г. 

Североморск) 

Распоряжение КСП от 23.09.2022 № 24-р "Об утверждении методических рекомендаций" 

(Методические рекомендации по организации и проведении проверки выполнения главными 

администраторами доходов бюджета ЗАТО г. Североморск полномочий и функций главного 

администратора доходов бюджета ЗАТО г. Североморск) 

Распоряжение КСП от 15.11.2022 № 10-р "О внесении изменений в Распоряжение от 

13.11.2015 № 10-р "Об утверждении стандарта" (изменено наименование стандарта, Стандарт 

внешнего муниципального финансового контроля  (аудита) «Проведение экспертизы проекта 

решения о бюджете муниципального образования городской округ закрытое 

административно-территориальное образование город Североморск Мурманской области на 

очередной финансовый год и плановый период» изложен в новой редакции) 

Распоряжение КСП от 25.11.2022 № 38-р "О внесении изменений в Распоряжение от 

30.03.2016 № 7-р "Об утверждении стандарта" ( СВМФК "Внешняя проверка годового отчета 



 

51 
 

об исполнении бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск" изложен в 

новой редакции) 

Распоряжение КСП от 23.12.2022 № 41-р "Об утверждении стандарта организации 

деятельности " Планирование работы Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск" 

2.  

Разработка, утверждение муниципальных   правовых 

актов в рамках компетенции Контрольно-счетного 

органа по организации деятельности 

в течение года 

Утверждено 13 МПА (об утверждении нормативных затрат; утверждении аттестационной, 

инвентаризационной комиссий, комиссий по выбытию и поступлению; о внутреннем 

финансовом контроле (аудите); об организации деятельности администратора доходов, 

служебному поведению, организации работы по обеспечению информационной безопасности 

и др.) 

3 Разработка и внесение в Совет депутатов ЗАТО г. 

Североморск предложений по внесению изменений и 

дополнений в муниципальные правовые акты по 

вопросам деятельности Контрольно-счетной палаты 

ЗАТО г. Североморск 

в течение года 

проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений в Решение 

Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 21.01.2020 № 590 «Об утверждении Порядка 

осуществления Контрольно-счетной палатой  ЗАТО г. Североморск полномочий по внешнему 

муниципальному контролю» (исх. от 15.11.2022 № 199ОД). Утверждено решением от 

20.12.2022 № 278 

4 
Разработка, утверждение плана работы Контрольно- 

счетной палаты на 2023 год 
до 30.12.2021 Утвержден Распоряжением от 23.12.2022 № 43-р. Размещен на сайте https://ksp.citysever.ru/ 

5 

Работа с письмами и обращениями депутатов, 

граждан, предприятий, организаций и учреждений. 

Подготовка письменных ответов по вопросам, 

отнесенным к компетенции Контрольно-счетной 

палаты ЗАТО г. Североморск 

в течение года по мере 

поступления 

В течение года осуществлялась переписка с юридическими лицами, органами 

государственной власти и органами местного самоуправления 

-  количество входящей корреспонденции - 117 

-  количество исходящей корреспонденции - 229 

6 
Подготовка и размещение на сайте информации о 

деятельности Контрольно-счетной палаты 
в течение года 

Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, планы 

работы, отчеты о деятельности Контрольно-счетной палаты, иная официальная информация 

регулярно размещались на официальном сайте ОМСУ/Контрольно-счётная палата ЗАТО г. 

Североморск 

7 

Осуществление контроля за исполнением 

представлений и предписаний Контрольно-счетной 

палаты ЗАТО г. Североморск 

в течение года 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в адрес руководителей 

подконтрольных объектов вынесено 5 Представлений об устранении выявленных нарушений, 

из которых в полном объеме исполнено - 3 Представления (Представления № 3 и 5 не 

исполнены в полном объеме, находятся на контроле.  Предписания не выносились 

8 

Анализ информации о результатах выполнения 

предложений и рекомендаций Контрольно-счетной 

палаты ЗАТО г. Североморск по результатам 

проведенных мероприятий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю (анализ 

результатов выполнения предложений и 

рекомендаций проводится в том числе на основании 

информации предоставленной объектами проверок) 

в течение года 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 

палатой внесены предложения и рекомендации: 

Администрация ЗАТО г. Североморск (с учетом экспертизы МПА, внесенных в Совет 

депутатов ЗАТО г. Североморск) 

-  13 (ЭАМ), из низ исполнено - 1; 

Управление финансов 

- 1 (ЭАМ) 

Управление образования 

 - 4 (ЭАМ), из них принято к сведению - 4; 

Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных связей (с учетом 

экспертизы муниципальной программы) 

- 8 (ЭАМ), из них 4 приняты к сведению 
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Комитет по развитию городского хозяйства 

 - 6 (ЭАМ), из них принято к сведению -  4, исполнено - 1 

- 5 (КМ), из них 2 принято к сведению 

МКУ "ГЦ ЖКХ ЗАТО г. Североморск" 

-5 (КМ), из них 5 приняты к сведению 

Комитет имущественных отношений 

-10(КМ),из которых принято к сведению 3,  исполнено - 2 

-6 (ЭАМ), в том числе принято к сведению 6 

9 

Осуществление производства по делам об 

административных правонарушениях в рамках 

компетенции Контрольно-счетной палаты 

по мере выявления 

административных 

правонарушений 

Составлено 2 протокола по результатам КМ и направлено в Мировой суд г. Североморска 

(исх. от 28.06.2022 № 111ОД и от 25.11.2022 № 207ОД). По двум Протоколам Мировой судья 

постановил признать виновными в совершении административного правонарушения 

должностных лиц и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа. 

10 Изучение методических материалов контрольно-

ревизионного характера, обобщение опыта работы 

контрольно-счетных палат по вопросам аудита 

эффективности и результативности использования 

бюджетных средств 

в течение года 
Видеоконференции   на портале Счетной палаты    РФ и контрольно-счетных органов РФ 

(www.ach.gov.ru, www.portalkso.ru)   

11 Подбор нормативно - правовой базы для обеспечения 

правового сопровождения мероприятий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю, 

проводимых Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. 

Североморск 

в течение года Изучение документов на портале Счетной палаты РФ, КСО Мурманской области 

12 Рассмотрение вопросов правоприменительной 

практики по результатам вступивших в законную 

силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия) 

указанных органов, организаций и их должностных 

лиц в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных 

нарушений 

в течение года Изучение материалов с помощью Консультант плюс и прочих информационных систем 

13 Обучение сотрудников Контрольно-счетной палаты 

ЗАТО г. Североморск на курсах повышения 

квалификации 

I-II, IV квартал апрель 2022 года «Проведение внешнего финансового контроля контрольно-счетными 

органами муниципальных образований РФ»,  

декабрь 2022 года «Формирование и исполнение местного бюджета. Государственный 

финансовый контроль" 

14 

Осуществление взаимодействия с 

правоохранительными, контролирующими и 

надзорными органами 

в течение года 
Информация направленных документах в правоохранительные органы и о проведенных 

мероприятиях ежемесячно направляется в Прокуратуру г. Североморск 

15 Подготовка отчетов КСО за 2021:   Информация о деятельности Контрольно-счетного органа в 2021 году направлена в КСП МО 
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- Контрольно-четной палате Мурманской области 
(исх. от 28.04.2022 № 87ОД) 

16 Ведение архива Контроль-счетного органа 
в течении года, по 

установленному графику 

- Документы за 2016  год переданы на архивное хранение в муниципальный архив в 

количестве 6 единиц (Акты приема передачи от 04.05.2022 № 2 ) 

- Сформированы описи дел постоянного хранения и описи дел по личному составу за 2019 год 

- Паспорт архива, содержащий сведения о документах постоянного хранения и по личному 

составу, находящихся на хранении в Контрольно-счетном органе на 01.12.2022 направлен в 

муниципальный архив 01.12.2022 

IV. Противодействие коррупции 

1 
Осуществление мероприятий по противодействию 

коррупции в рамках установленных полномочий 
в течение года 

- предоставление Сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими должности 

муниципальной службы  

Размещение  Сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы на 

сайте ОМСУ 

- проведено 10 экспертиз проектов МПА; 

- Аудит закупок проводился в рамках 1-го контрольного мероприятия. 

 


